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TEL AVIVAS. — Izraelio ge-

VEIIA1ISJOS ŽINIOS
-MASKVA. — Sovietų komunistų partijos vadas Brežnevas

® Baltųjų Rūmų spaudos se-

buvo nutarta kelionę atidėti. Kuboje Brežnevas greičiausiai susi

jau per 22 metus. Tik nuo 1950 , Pavadino Licia Dinisio “Eucha-

• Kolumbijoj pagrobtas ke-
dalykus, kurių pinigais negali
ma pirkti: žmoniškumą, gyve-

se valstybėse šalia Maskvos ko
munistų yra ir Kinijos komuniz- 
frio rėmėjų. Meksikos komunis-

tikuoja Kiniją, kad ji bando pri
sivilioti

nuo Maskvos gan nepriklauso
mai.

Brežnevui dar sunkiau surasti

nimo džiaugsmą, socialinį teisin-. leivinis lėktuvas su 18 asmenų 
gumą ir vienybę. jbuvo nukreiptas į Havaną.
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GREIT ATŠAUKS NAFTOS BOIKOTĄ
WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris pir

madienį papasakojo apie savo derybas Egipte ir Izraelyje kongreso 
vadams, o vakar turėjo spaudos konferenciją. Jis užsiminė, kad 
arabų žibalo boikotas gali greit būti atšauktas. Jei to arabai ne
padarytų, būtų suduotas smūgis mūsų pasitikėjimui, pareiškė 
Kissingeris. Įdomu, kad, jam išvykus iš Ekipto, šio prezidentas 
Sadatas tuoj pradėjo kelionę po arabų žibalo valstybes. Kuwaito 
užsienio reikalų ministeris Subah al Ahmed pareiškė pirmadienį, 
kad per anksti spėlioti, ar arabai baigs žibalo boikotą, nes Izraelis 
dar nepaskelbė savo intencijų pasitraukti iš arabų žemių, o Ame
rika dar nepažadėjo spausti Izraelio, kad jis pasitrauktų.

šešiolika senatorių išklausė 
Kissingerio pasakojimo apie de
rybų eigą. Tarp jau paskelbtų 
kariuomenių atitraukimo planų 
buvo ir slaptų susitarimų, kurie
pamažu išeina aikštėn. Egiptas nerolas Sharon, pasitraukdamas 
sutikęs atidaryti Suezo kanalą 
ir pažadėjęs neblokuoti Bab ei 
Mandebo sąsiaurio, kuriuo iš 
Raudonosios jūros į Elatą 
plaukia Izraelio laivai ar Izrae
liui skirta Irano nafta kitų šalių 
laivais.

Raštu ar žodžiu buvo perduoti 
Izraeliui ir Egiptui 8 ar 9 pasi
žadėjimai, vadinami “susiprati
mai”. Tarp jų Amerika pareiš
kė intenciją toliau iš savo sate
litų žvalgyti Egipto teritoriją 
ir fronto linijas, kad žinotų apie 
kariuomenės judėjimą ar kari
nes statybas. Amerika pažadė
jusi Izraeliui toliau jį remti vi
sose srityse. Buvo pažadėta 
Jungtinių Tautų kariuomenę 
tarp Egipto ir Izraelio, jėgų lai
kyti tol, kol Saugumo Taryba 
nutartų ją atšaukti. Paskutinį 
kartą 1967 m. JT taikos kariuo
menė buvo išvežta tik Egiptui 
pareikalavus.'

Amerika nepažadėjusi prižiū
rėti kariuomenių atitraukimo, 
tačiau, jei viena kuri pusė su
laužytų susitarimą, Amerika tu
rėtų pasidaryti išvadas, kad jos 
pasitikėjimas buvo pažeistas.

Kiek susitarimai liečia naftos 
boikotą, valstybės departamen
tas tik pareiškė viltį, kad prezi
dentas Sadatas darys įtaką ara
bų pasaulyje, kad naftos produk
cija būtų pakelta ir boikotas at
šauktas. Kissingeris tačiau at
sisakė pasakyti, ar Egipto pre- 
židentas pasižadėjo paveikti ara
bų valstybes.

Egipto užsienio reikalų minis
teris Fahmy vieši Maskvoje, 
kur jis bus 4 dienas.

Japonams ateina 
sunkios dienos

TOKIJO. — Japonijos finan
sų ministeris Takeo Fukuda įs
pėjo piliečius pasiruošti sun
kiems metams, nes teks kovoti 
su infliacija ir kartu bandyti at
statyti didelį prekybos deficitą. 
Kalbėdamas parlamente Fukuda 
paskelbė, kad praėjusiais me
tais japonų užsienio prekyba da
vė 10.1 bol. dol deficitą, pirmą 
per 6 metus. Dar 1972 m. Ja
ponija turėjo perteklių 4.7 bil. 
dol.

Japonija uždarė pirmadienį 
savo užsienio valiutos rinką, nes 
nukritus prancūzų frankui, ėmė 
kristi ir japonų jena. Per pra
ėjusius metus vartotojų prekių 
kainos pakilo 17%, o urmo kai
nos, naudojamos japonų pramo
nės, pakilo 30%.

“Japonijos laukia sunkios die
nos, sunkus kelias, tačiau Japo
nija to kelio negali išvengti”, kal
bėjo ministeris Fukuda, ragin
damas tautą “daugiau vertinti

I smailia

i Force

iš kariuomenės, kritikavo štabo 
viršininką gen. Elazarą, kad jis 
jo nepaskyrė atsargos divizijos 
vadu grynai dėl politinių moty
vų. štabo viršininkas atsiliepė, 
kad gen. Sharonas kritikavo ki
tus karo vadus ir kitus dalinius, 
tuo sulaužydamas karinį etike
tą ir pakenkdamas kariuomenės 
dvasiai. Gen. Sharonas per ra
diją atsiliepė į šį kaltinimą, pa
kartodamas, kad politiniai klau
simai paveikė kariuomenę fron
te ir santykius tarp karių.

ČIKAGA. — Admirolas Hy
man Rickover, kuris suplanavo 
pirmą atomine energija varomą 
povandeninį laivą, šeštadienį vie
name Čikagos priemiestyje vedė 
jūrų laivyno gailestingąją sese
rį Eleonorą Bednowicz, 43 m. 
Amžiaus. Admirolui jau 73 m. 
Jo pirmoji žmona mirė 1972 m.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas pripažino, kad su britais 
vyksta derybos dėl karo laivyno sausio 28 ar 29 d. ruošiasi važiuoti į Kubą, ši kelionė turėjo įvykti 
bazės įsteigimo Diego Garcia sa
loje, Indijos vandenyne.

LONDONAS. — Amerika ir 
Jugoslavija pasirašė sutartį, ku
ri duos Jugoslavijai apie 40 mil. 
dol. paskolą plieno liejyklai sta
tyti bendrai su Amerika.

SEOULAS. — 'Pietų Korėjoje 
policija suėmė 10 protestantų ku
nigų, kurie kritikavo vyriausy
bę ir valstybės konstitucija.

SALISBURY. — šeši Rode- 
zijos katalikų vyskupai praėjusį 
’sekmadienį paskaitė pareiškimą, 
kuriame ragina vyriausybę keis
ti rasistinę politiką ir ieškoti Ro- 
dezijoje taikos. (Penki Rodezi- 
jos vyskupai yra balti ir šeštas 
— juodas. Jie pareiškė nusivy-‘ nistų partijų laikysena Kinijos 
Įima dabartine padėtimi, kurioje atžvilgiu nėra aiški. Bent šešio- 
žydi diskriminacija, nėra lygy
bės darbuose ar žemės nuosavy
bėse. Pareiškimas puola val
džios planą įsileisti tūkstančius tų partija jau senokai laikosi 
baltų imigrantų.

Siame žemėlapyje matosi Izraelio ir Egipto pozicijos, kai bus Įgyvendintas kariu atitrau
kimo planas. Rytiniame Suez© kanalo krante Egiptas turės iki linijos A apie 7,000 ka
reiviu jr ,30 tanku. Toliau iki linijos B stovės Jungtiniu Tautu kariuomenė, o už jos 

iki linijos C bus "praretintos" Izraelio jėgos.

NAFTOS PRAMONĖ GINA SAVO PELNUS
WASHINGTONAS. — Senato investigacijų komitetas, vado

vaujamas sen. Henry Jacksono, pradėjo tyrinėti energijos krizę 
ir jos priežastis. Pirmąją dieną komitete buvo'septynių didžiųjų 
naftos bendrovių atstovai, kurie susilaukė nemažai skaudžių klau
simų. Sen. Ribikoffas apkaltino naftos bendroves, kad jos apgau
dinėja federalinę energijos įstaigą, o per ją — Amerikos visuome
nę. Senatoriai neslėpė savo skeptiškumo, kad energijos krizė bu
vo sukurta ar bent padidinta pačių naftos bendrovių, kad jos 
galėtų uždaryti nepriklausomus 
kainų pakėlimu.

naftos pirklius ir pasinaudotų

Moteris padarė 
nemalonumu

Italijoje vienai merginai parapijos 
klebonas leido dalinti komuniją. Čia 
matoma Licia Dinisio savo pareigose. 
Kataliku spauda sukėlė didelį 'triukš
mą, kai paaiškėjo, kad ši nuotrauka 

specialiai pozuota.
M * C

ROMA. — Italijos spaudoje 
didelį triukšmą "sukėlė 39 metų 
dievobaiminga panelė Licia Di
nisio, kuri pasirodė ir italų te
levizijoje. Katalikų bažnyčia 
dėl jos turėjo nemalonumų.

Vatikanui jau pernai leidus į 
parapijų darbus įtraukti ir mo-prieš mėnesį, kada Kuba šventė savo bolševikinio režimo 15 metų . . --------r---------- — —

sukaktį, tačiau Kremliaus vadai nutarė, kad tokia Brežnevo ke- kretoi^us Ronald Ziegler vakar. teris, kurios galėtų perimti kai 
lionė tuo metu galėjo padaryti blogą įspūdį Washingtone. Todėl pasak® spaudai, kad prezidentas, kuriuos kunigų darbus, Pescaros 
buvo nutarta kelionę atidėti. Kuboje Brežnevas greičiausiai susi- ^ixonas negalvoja pasitraukti vyskupas Antonio Jannucci pa
tiks su visų Pietų Amerikos valstybių komunistu partijų vadais iis Pare’^?* Jis planuoja susitik- skyrė vienai parapijai minėtą

* ‘ ‘ su kongreso vadais ir turės vy- panelę Dinisio. Ji bažnyčioje da-
riausybės posėdį apie numato- lindavo komuniją. Laikraščiai 
mus įstatymus ir naujas pro- §ją žinią pasigavo ir iškėlė, pa- 
gramas. Pernai kongresas ir vi- vadindami ja diakone, pirmąja 
sa Amerika per daug buvo užsi- pe tik Italijoje, bet ir visame pa
ėmusi Watergate skandalu. Pre- j šaulyje. Paaiškėjo, kad panelės 
zidentas nesijaučia dėl Water- (nuotrauka, dalinant jai komuni
kate kaltas ir negalvoja pasi- ją; buvo ne bažnyčioje daryta, 

i traukti, pasakė Ziegleris.
• Statistikos biuras jau ap-

Brežnevas bandysiąs juos nuteikti prieš Kiniją, kad pasaulio ko
munistų suvažiavime, kurį organizuoja Maskva, būtų galima iš
mesti Kiniją iš komunistų tarpo.

• Kuba greičiausiai pritars ši- 
i tokiam Brežnevo pasiūlymui, nes 
’ Kuba sovietus prieš Kiniją pa
skutiniu metu dažniau paremia, 

i ką parodė Kubos ambasadoriaus 
i laikysena Jungtinėse Tautose ar 
i Kubos delegacija Trečiojo Pa
saulio šalių konferencijoj Alžire.

Kitų Pietų Amerikos komu-

Parūpo Japonijos - 
Kinijos ryšiai

MASKVA. — Sovietų Pravda,

• Bolivijoje apie 50,000 dar
bininkų pradėjo streiką prieš kai- prieš kinus sąjungininkų Azijos 
nu pakėlimą.

žemės ūkio sekretorius 
Butz pareiškė Kalifornijoje, kad 
mėsos kainos dar turėtų kilti, 
kad ūkininkai augintų daugiau 
galvijų.
• Tarptautinės aviacijos ben

drovės sumažino skridimų skai
čių iš Čikagos. Britų BOAC iš 
septynių savaitinių skridimų į 
Londoną paliko penkis, Luftha
nsa irgi panaikino du iš septy-1 
nių, Irish Air Lines panaikino 
vieną iš trijų, Air France —Į 
vieną iš septynių, Alitalia — 
vieną iš keturių skridimų čika- 
ga-Roma.

1 ar Eurooos komunistų tarpe, 
šaltai j Kinijos pašalinimo pla
ną žiūri ne tik Albanija, Rumu
nija ir Jugoslavia, bet ir italų 
ir prancūzų partijų vadai.

Kuboje Brežnevas kalbės ir 
apie sovietų paramą. Kaip žino
ma Kuba gauna iš Maskvos ne 
tik visą kariuomenės aprūpini
mą, bet ir naftą. Kalbama, kad 
Maskvai Kubos išlaikymas kai
nuoja apie milijoną dol. kas
dien. šitokia našta Kremliui da- 

t rosi jau per sunki, tuo labiau, 
kad iš Kubos Maskvai maža nau
dos. Daugiau iš Kubos nei po
litinių nei ekonominių laimėjimų 
Maskva nesitiki.

bet pozuota. Fotografijoje mer
gina rodoma su stula ant kaklo 

komentuodama neseniai įvykusią skaičiavo, kiek pernai pabrango ’r kieliku. Tas pozavimas sukė- 
japonų užsienio reikalų ministe- pragyvenimas. Per 1973 metus ^ar daugiau straipsnių. Vie
no Ohiros kelione į Pekiną, kri- kainos pakilo 8.5%, ko nebuvo,nas Rolonos katalikų laikraštis

■ ' “■ ; r... jau per 22 metus. Tik nuo 1950 , Pavadino Licia Dinisio “Eucha-
Japoniją, kaip savo birželio iki 1951 birželio kainos risto primadona . Ji buvo kal- 

klijentę, Kinijos naftos pirkėją, buvo daugiau pakilusios —
K Pravdos straipsnio mat J 0 kab’"s pernai

pakilo 20.1%, skystas kuras pa
brango 42.7%. Praėjusį gruo- 

l džio mėn. kainos pakilo 0.8%.
Paėmus atskirus produktus, mė
sa per 1973 m. pabrango 24%, 

j pieno produktai — 22.1%.
Izraeli° premjerė Meir pa-.

jojimą, ar tikrai Kinija turi tiek sakė kalbą parlamente. Ji pa- 
naftos — 50 mil. tonų per metus.. sakė, kad nauja paliaubų linija

ti, kad sovietai bijo Kinijos kon
kurencijos. Maskva pati bando 
parduoti japonams savo Sibiro 
šaltinių nafta ir dujas, jei Japo
nija padėtu ta naftą ir dujas at
gabenti į Ramiojo vandenyno pa- j 
kraščius. Pravda pareiškia abe-I

Sinajuje nesudaro pastovios sie
nos. Izraelio vyriausybė pasi
rengusi derėtis dėl daugiau te
ritorijos atidavimo ir dėl pasto
vių sienų. Ji pareiškė, kad ka
riuomenių atitraukimas turėtu 
vesti prie Suezo kanalo atidary
mo.
• Kambodijos kariuomenė iš

tiš Ohirai. Joje ministeris kvie-;mu^ komunistus iš jų pozicijų 
tė Japonija jungtis į kova prieš !"<*>» P^nom Penho, tačiau prie- 
vieną supergalybę, kuri Prav- daliniai, apie 2,000 vyrų, spė

jo pasitraukti į vakarus nuo 
miesto.

Straipsnyje teigiama, kad Ki
nija siekia Įtraukti Japoniją į 
savo orbitą, į savo prieš sovietus 
nukreiptą politiką, bandydama 
kištis į draugiškai išsivysian
čius Sovietų Sąjungos-Japonijos 
santykius. Pravda cituoja kinų 
užsienio reikalų ministerio Chi Į 
Peng fei kalbą, pasakytą lankan-

dos aiškinimu, esanti Sovietų 
Sąjunga.

Pagaliau. Pravda pasidžiaugia, 
kad Kinijos-Japonijos santykiai 
neina į priekį, nes esančios di
delės kliūtis — Taivano klausi-

8.6%. dinama iš rimtų dalykų padariu
si nerimtus. Kliuvo ir parapijos 
klebonui kun. Mario Concordia, 
kuris pareiškęs kuriam ten laik
raščiui, kad ypatingai vyrai su 
dideliu entuziazmu ima iš mo
ters rankų komuniją.

Visą skandalą pasmerkė ir Ita
lijos vyskupų konferencijos pir
mininkas vyskupas Bonicelli. 
Pescaros vyskupas buvo įspėtas 
nedaryti iš savo padėjėjos “fil
mų žvaigždės”.

Sovietai ištrėmė 
Kinijos diplomatą 
MASKVA. — Sovieti] Sąjun

ga, keršydama Kinijai už trijų 
diplomatų ir dviejų jų žmonų iš
trėmimą iš (Pekino, ištrėmė Ki
nijos ambasados Maskvoje val
dininką Kuan Heng Kuang, ku
ris paskelbtas persona non gra
ta. Sovietų ministerija prane
šė Kinijos ambasadoriui Liu 
Hsin Chuan, kad jaunas jo ata-

Gulf Oil prezidentas Z. Bonner 
pareiškė komitetui, kad Ameri
kos spauda ir visuomenė daro 
tris klaidas. Pirmiausiai, kal
bėjo Bonner, energijos krizė ne
atsirado tik dėl arabų boikoto. 
Toliau, Amerikos nergijos rezur- 
sai toli gražų nėra išsekę ar iš
naudoti, trečia klaida — Ame
rikos naftos bendrovės turi koki 
tai velnišką planą didinti krizę, 
kad padidėtų pelnai.

Sen. Jacksonas atvirai pareiš
kė, kad Amerikos visuomenė no
ri sužinoti ar vadinama energi
jos krizė nėra sukurta tik tam, 
kad nebūtų kainų karo, sunai
kinus nepriklausomus naftos 
pirklius, tik tam, kad būtų gali
ma pakelti kainas, kad būtų ga
lima atšaukti gamtos apsaugos 
įstatymus ir būtų galima išrei
kalauti naujų mokesčių subsidi
jų-

Illinois sen. Charles Percy pa
klausė bendrovių prezidentų, ko
kių pelnų bendrovės norėtų, kad 
galėtų’toliau tęsti naftos ieško
jimo, tyrinėjimo ir išvystymo 
darbus. .Bendrovių vadai aiški
no senatoriams, kad naftos biz
nis yra rizikingas. Dažnai daug 
kapitalo įdedama ir naftos neran
dama. Gulf Oil prezidentas pasa
kė, kad pelnai turėtų būti tarp 
12% ir 15%. Shell Oil preziden
tas Harry Bridges pareiškė, kad 
— tarpl4%-15%. Kitos bendro
vės pareiškė, kad joms reikėtų 
daugiau laiko šitam pelno klau
simui apsvarstyti.

Sen. Javits pasakė, kad naf
tos bendrovių uždavinys įrodyti 
Amerikos publikai, kad naftos 
krizė yra tikra. Senatas buvo 
išdalinęs naftos bendrovėms 19 
klausimų, į kuriuos bendrovės 
nenoriai atsakė. Exxon bendro
vė visai neatsakė į paklausimus. 
Kitos atsakė į kai kuriuos. Nė 
viena nenorėjo atsakyti, kiek 
joms kainuoja naftos gamyba už
sienio šalyse. '

Senate šią savaitę bus vėl ban
doma priimti įstatymą, kuris su
teiktų prezidentui daugiau ga
lių kovojant prieš energijos kri
zę. Prie įstatymo yra papildy
mas, kuris varžo nežmoniškus 
naftos bendrovių pelnus. Prieš 
tą papildymą kovoja senatoriai, 
atstovaują valstijas, kur nafta 
sudaro didelę pramonę, šie naf
tos senatoriai buvo pradėję prieš 
šį įstatymą filibuster}.

Sen Henry Jackson nurodė, 
kad pačių naftos bendrovių skait 
linės rodo, kad jos šiuo metu turi 
5% daugiau naftos, negu turėjo 
pernai. Kaip galima kalbėti 
apie krizę? klausė senatorius. 
Bendrovių direktoriai aiškino, 
kad didelės atsargos esančios jų 
planavimo ir sumanumo dėka, be 
to. žiema esanti nešalta, o ameri
kiečiai taupo kurą.

popieriais. Po šešerių metų Mas
kvoje diplomatas sugrįžo į Peki
ną.

Kartu sovietų vyriausybė įtei
kė Kinijai griežtą protestą dėl 
sovietų diplomatų suėmimo ir 
keturias dienas kalinimo prieš 
juos ištremiant. Toks elgesys

mas, į kurį Japonija ir Kinija 
turinčios skirtingus nusistaty- šė šeštadienį buvo pagautas Ir- 
mus. kutsko mieste su šnipinėjimo buvęs “barbariškas”.
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KAZIUKO MUGĖS RUOŠOS TALKININKAI VIENOJE AUŠROS VARTŲ TUNTO DARBO ĮMONĖJE

Iš kairės: V. Šimkus, R. Graužinienė, J. Miknaitienė, V. Gvildienė ir Z. Pocienė. 4
J. Gvildžio nuotr.
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Mums jie buvo 
kelionių metai

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

XI-JI METAI NR. 4 (443)

VEIDAI
IR 

DARBAI
★ Akivaizdinis LSS Tarybos 

Pirmijos posėdis Įvyksta vasa
rio 1-3 dienomis New Yorke, 
Kultūros Židinyje. Buvo nori
ma sukviesti visos Tarybos aki
vaizdinį posėdį, bet iš pačios Ta
rybos narių pasisakymų paaiš
kėjo, jog susidaro labai daug 
įvairuojančių kliūčių, kad su
sirinktų bent kvorumas.

Patyrėme, kad šiam posėdžiai 
prisirinko daug svarstytinų, 
klausimų: organizacinių, ideolo- ( 
ginių, tautinio ugdymo, progra-»

dos, finansų, Yra ir specialiai 
skubių.

LSS Tarybos Pirmijos posėdis 
nėra slaptas reikalas. Į jį kvie
čiami dalyvauti kiti LSS Tary
bos nariai, LSS Garbės Teismo 
nariai, LSS Kontrolės Komisijos 
nariai, LSS Suvažiavimo rink
tieji vadovai-ės, Dvasios Vado
vai ir k. Kas. gali dalyvauti, la
bai kviečiamas posėdyje ir pa
sisakyti, reikšti savo nuomonę 
ir p. LSS Tarybos Pirmijos na
riai prašomi tuo pačiu pagrindu

NEW JERSEY SKAUTAI DELAWARE UPĖJE

dviejų dienų kelionėje (spalio 6—7).
s. G. Matonienės nuotr.

teto paruoštomis dovanėlėmis.

neto garui Amerika)*. Ročes- 
teno Dainavos viot-ja parėmė 
sktn. St. i Kairio muzikinį viene
tą, atsiųsdama $30 auką. Viene
tas gruodžio 8 d. atliko progra
mą “Dominion Paper Box** tar
nautoją vaikams rengtoj Kalėdų 
eglutėj. Dalis vieneto birbyni
ninku, atostogavusių Floridoje, 
pasirodė N. Metų sutikime, kurį 
suruošė Lake North Lietuvių 
klubas. Č. S.

Aušros Varly skaučių tunte —

KePos darbo šakos: Chicagoįer Cicero, Lemonte 
ir dar kelios — slaptybėje

Ir vėl tas metas, kai Chicagos lietuviškoji skautija, talkinama 
į niugės ruošą. Susibūrę būkluose, 
paskliautėse ir kitur, visi ruošiasi 
metų atkurtajai senai Vilniaus tra-

tėvų ir' bičiulių, yra įnikusi 
rūsiuose, lietuviškų įmonėlių 
v. s. E. Gimbutienės prieš 17 
dicijai — Kaziuko Mugei.

Mūsų .Skąutijos koresponden--i 
tas praėjusį savaitgalį aplankė 
vieną šių darboviečių — Aušros 
Vartų tunto sesių mugės “dirb
tuvę“, jau antri metai įsikūrusią 
tuntininkės v. s. A. Namikienės 
požemyje. j. c

Ten, vos duris pravėrus,
ausis užspengia elektrinis 
piūklas, uoslę sudirgina kli
jų ir žalios medienos kvapas.

—- Ačiū Dievui, lietuviai 
knygas dar skaito, išeis ir ši 

serija.
Tikriausiai išeis, kaip išplau

kia koplytėlės, lėkštės, verbos ir 
kita mugininkų sukurtoji tauto
dailė. Chicagoje pastebimas 
smagus gyvenamojo laiko reiš
kinys. Kur tik tenka užklysti į 
lietuviškas šeimas, ypač jauną
sias, akį patraukia mūsų tauto
dailė — koplytstulpiai, taut.

Plūkią vairuoja—na, tikriau- juostos ir kitos lietuviškos na
šiai atspėjote — tunto tėvūnas i mų puošmenos. Ar tik nebus ir 
inž. J. Gvildys, žiūriu į iš po j mūsų skautiškosios mugės prie 
zvimbiančio plieno kaspino by- šios prasmingos krypties prisi- 
rančius tulpių ornamentus, o dėjusios?
mintyje skaičiuoju, kaip seniai Dar kitame kampe — ponių 
matau inžinierių besimaišanti stalas. Ten skardus juokas ir 
Aušros Vartuose. Ilga metų eilė! judrus pašnekesys: mados, metų 
Stovyklavietės tobulinimas, va
saros stovyklų talka, mugės dar
bai, maži ir dideli tunto rūpes
čiai — visur susikryžiuoja mu
dviejų keliai: jis — su Įrankiu 
rankoje, aš — plunksna fiksuo
jąs mūsų atžalyno lietuviškus

skautiškus žingsnelius.
Ar ne tokių žmonių, kaip inž. 

J. Gvildžio, dėka visos mūsų jau
nimo skautiškos pratybos darosi 
eiklesnės. įdomesnės ir našes
nės!

Laiškas iš New Jersey 
i

Nors New Jersey skautų-čių 
vienetai, palyginus su kai kurio
mis vietomis, yra mažo, bet jie 
visi juda, kruta. Norėtųsi trum
pai apibūdinti šių metų veiklą.

Gegužės mėn. gale įvyko skau
tų-čių baidarių (canoe) kelio
nė Wading upe, pietinėje New 
Jersey. Oras pasitaikė nekoks — 
dvi dienas lijo. Pirmą 'dieną 
skautai-ės Įrėši lietuje. Visi su- 

■ šlapo, kai kurie net dantimis 
pradėjo kalenti. Skautų dr-vės 
vadai ir su jais keliaujanti se
sė net du kartus išsimaudė. Lie
tus skautų net naktį nepasigai
lėjo. Tik kitą dieną saulė išlin- 

: do namo grįžtančius palydėti.
Birželio mėnesį graži grupė 

skaučių ir skautų bei vilkiukų 
ir paukštyčių dalyvavo AR spor
to šventėje. Nors negrįžome su 
pirma vieta, bet mes bandėme! 
Kitais metais dar labiau pasi
stengsime.

Liepos mėn. įvyko dviejų die
nų iškyla mūsų mažiesiems, vil
kiukam- ir paukštytėm. Ir jiem 
pasitaikė lietus antrą dieną!

Vasaros gale jubiliejinėje sto
vykloje 
skaučių

dalyvavo 90% vienetų 
skautu, vilkiuku bei v f ..v

pervartos švenčių nuotykiai, 
naujieji grybu receptai... Bet ir 
kalbų ir tylos tarpuose vikriai 
juda rankos, dailindamos minia- 
tūrinhis žirgelius, šimtarankes 
saulytes ir lelijėles, šios atei
nančiomis savaitėmis susikrista
lizuos Į įvairiausias koplytėles.

Tai tik viena Aušros Vartų 
maginių įmonių. Atskiros tunto 
grupelės dar triūsia Cicero mies
te. sesė M. Burbienė su mamo
mis kuria užmiestiniame Lemon
te. slaptoje vietoje renkasi v. s. 
B. Variakojienės rankdarbių bū
relis.

Visas jas teks aplankyti kitais
Koresp.
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paukštyčių. Tik patys jauniau
sieji šiais metais nevyko sto
vyklom

Rugsėjo mėn. pradžioje skau
čių Palangos vietininkijos ir 
DLK Šarūno dr-vės vadovai ben
drame posėdyje aptarė ateinan
čių metų veiklą. Suplanuota įdo
mi bei įvairi ptograma, kuri pra
dėta vykdyti mokslo metams vėl 
prasidėjus. Skautų-čių, vilkiu
kų bei paukštyčių sueigos vyks
ta kas antrą savaitę. Sueigose 
sesės ir broliai dalyvauja unifor
muoti. -iį’)

Spalio 6-7 įvyko dviejų dienų 
kelionė Delaware upe baidarė
mis. Šioje iškyloje buvo kreipia
ma dėmesys į asmeninį pasiruo
šimą. Kiekvienas turėjo pasirū
pinti vandeniu, maistu ir t. t. 
Skautai ir skautės tvarkėsi sa
varankiškai be ypatingesnės va
dovų priežiūros. Dalyvavo 24 
skautai-ės, vadovai-ės ir keli sve
čiai, smagiai nūšiirdami apie 28 
mylias. Oras pagaliau pasitai
kė puikus! 1

Spalio 28 Watchung kalnuo
se Įvyko vilkiukų ir paukštyčių 
iškyla. Prie jų dar prisidėjo ke
li skautai ir skautės bei tėvai, 
tad susidlarė gana smagi gru
pelė. Diena, nors ir šaltoka, pra
ėjo nuotaikingai. Paukštytės ir 
vilkiukai iškylavo, žaidė kvadra
tą su tėvais, bei aplankė gamtos 
muziejų.

Lapkričio 23-24 Wharton State 
Forest Įvyko skautų ir skaučių 
30 mylių žygis. Visi kuprinėse 
nešė vandeni, maistą bei pataly
nę guoliui. Palapinių, žinoma, 
■nebuvo.

Sausio mėnesį skautai planuo
ja žieminę iškyla su nakvyne. Iš
kylos tikslas bus virimas ir sto
vyklavimas šaltame ore.

Prasidėjo rimti darbai Kaziu
ko mugei, kuri įvyks kovo 10. 
Renkama medžiaga ir naujos 
idėjo rankdarbiams.

Pavasarį, sniegui ir ledams 
pratirpus, vėl suplanuota iškylų 
kelionių ir 1.1., bet apie tai vėliau.

Senas Vilkas

savo nuožiūra į posėdį pakviesti 
ir kitus asmenis.

★ “Skautų Aklo” dovana skai
tytojams. žurnalo prenumera
torius šiomis dienomis pasiekė 
1973 metų vienuoliktasis nume
ris, kurio paprastai nebūva. 
‘^Skautų Aidas” kasmet išlei
džia tik 10 numerių, nes liepos 
ir rugpiūčio mėnesiais atosto
gauja — tai visuotinis stovyklų, 
iškylų, kelionių, sąskrydžių lai
kas. Ir šis vienuoliktasis nume
ris nėra įprastinis (nėra pažy
mėta nė to n umerio, o tik “sup
plementary issue’*),. Visas lei
dinio turinys — Kaziuko Mugės 
darbai ; su pagrindiniais nurody
mais, nuotraukomis, piešiniais, 
brėžiniais, pavyzdžiais ir t. t.

Išėjo pačiu laiku, dabar visose 
vietovėse vykstančiu Kaziuko 
Mugės ruošos Įkarščiu. Leidinys 
labai naudingas ne tik šiandien, 
bet ir išradingai ateičiai.

Medžiagą paruošė Liet. Skau
čių Seserija.

Toronto Kūčiose dalyvavo 
300. Gruodžio 23 c. Prisikėlimo 
par. salėje skaučių “Šatrijos” 
tunto suruoštose skautiškose Kū
čiose dalyvavo 300 sesių ir bro
lių. Kalėdinį žodį tarė ps. T. Au
gustinas, OFM. Skautės, kartu- 
su Stepo Kairio kanklininkėmis, 
atliko Tėvynei prisiminti vaizde
lį, kurį paruošė v. sk. si. Silvija 
Šarkutė. Kalėdų senelis (R. Ma- 
rijošius) apdovanojo vilkiukus 
ir paukštytes skautų tėvų komi-

BROCKTONO MEKAS 
LIETUVIS

Taip praneša Brocktono dien
raštis Daily Enterprise gruodžio 
28 dieną. . : ‘

Naujasis meras Dovidas E. 
Crosby pradėjo eiti savo parei
gas sausio 7 d. Jo seneliai Ona 
ir Ignas Vismantai yra atvykę 
iš Lietuvos. Jų duktė Ona jau 
gimusi’Brocktone, bet labai ge
rai kalba lietuviškai; Ji prieš 
45 metus ištekėjo už airių kil
mės amerikiečio Crosby, 1930 
m. jiems gimė sūnūs Dovidas, 
dabartinis Brocktono meras. 
Jis yra baigęs Harvardo Univer
sitetą ir gavęs teisių doktoratą, 
o taip pat magistro laipsnį iš 
biblioTekininkystės. Iki šiol ad
vokatavo Brocktone. - Dar neve-

r. <
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Prieš pradėdamas eiti mero 
pareigas, sausio 6 d. 10 vai. lie
tuvių šv. Kazimiero bažnyčioje 
užprašė pamaldas, kuriose da
lyvavo jis pats su tėvais. Po 
pamaldų buvo suruošta lietuvių 
salėje jam pagerbti kavutė. 
Muziko J. Gaidelio va do vau j a- 

Įmas choras sudainavo keletą, lie
tuviškų dainų, pasakyta- gražių 
sveikinimo kalbų ir įteikta jam 
-lietuviška vėliavėlė su maža gin
taro dovanėle. Pats meras nuo
širdžiai padėkojo, pasakyda
mas kelis sakinius lietuviškai. 
Jis prisipažino, kad visados šir
dimi ir dvasią buvo, tikras lietu
vis ir tokiu, pasitiksiąs. Jei tik 
laikas Įeisiąs, tai geriau, išmok
siąs lietuviškai.

PASIRUOŠĘ BAIDARIŲ IŠKYLAI;
New Jersey broliai ir sesės pozuoja ant Delaware upės kranto.

•for a down payment

kartai

Šalia — vyrų trijulė, Įsismagi
nusi Į knygų atramėlių seriją. 
Vienas jų. Įnikęs stiklo popieriu
mi Į adramėlės diigną. sako:

DIRBTINĖS LĖLES — KAIP GYVOS
Tii K ėriuke

PAŠTO DĖŽUTĖ
• J

Vrcnas ii Kaziuko Mugės išradimu.

DIDĖJA DĖMESYS 
lietuviškiems dalykams

Amerikoje (jei neklystu, ir Kanadoje) šiuo metu vis didėja 
susidomėjimas vadinamų tautinių mažumų, arba etniškųjų grupių, 
kultūra, tautiniais savitumais, jų įnašu Amerikos gyvenime. Su
sidomėjimas ypač stipriai jaučiamas akademiniame gyvenime.

Kolegijoje bedėstant, dar niekad neteko susilaukti tiek dė
mesio lietuviškiems dalykams ir klausimams, kaip dabar. Ir pro
fesoriai ir studentai pastebi lietuviškus kaklaraiščius, lietuviškus 
ženkliukus švarko atlape, klausinėja, ką jie reiškia. Visa eilė pro
fesorių ir studentų tuojau pastebėjo Liet. Enciklopedijos anglų 
kalba atsiradimą kolegijos bibliotekoje. Net keli iškirpo žinutes 
apie Vasario 16-ąją iš įvairių laikraščių ir man atnešė. -

Mano tarpe yra jaunuolių (ir vyresnio amžiaus žmonių), ku
rie lietuviškai visai nemoka kalbėti, bet save laiko trečios ar ket
virtos generacijos pilnais ar bent “daliniais“ lietuviais.

Savo lietuviškumu jie didžiuojasi, nuolat prašo žinių apie 
Lietuvą, per paskaitas šypsosi nuo ausies iki ausies, kai paci
tuoju kokį lietuvišką eilėraštį ir jį išverčiu.

Vaidevutis A. Man tau tas.

Bonds can make buying a house a? 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work: Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U. S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blueprint for a house of your own.

inĄmenca.
Buy U. S. Savings Bonck

£50
F

17.39 So. H aisled Street Chicago, f U. 60608
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DR. K. PAUHENIUS

VĖŽIO SUSIRGIMAI AMERIKOJE DIDĖJA
Amerikos Vėžio Draugija iš 

anksto skelbia davinius 1974 me
tams, kiek žmonių mirs Ameri
koje vėžio susirgimais. Statisti
kos daviniai atrodo liūdni ir bau
ginanti.

Pagal vėžio draugiją, šiais me
tais š. Amerikoje turės numir
ti 355,000 žmonių vėžio susir- 
'gimais, tai maždaug 975 vėžio 
aukos kas dieną, ir bus viena ne
laiminga vėžio auka, kas pus
antros minutės. Baisu!

1969 metais Amerikoje vėžiu 
mirė 323,000 žmonių, tai yra 26,- 
000 mažiau už šiuos metus. Reiš
kia, pagal Amerikos vėžio drau
gijos apskaičiavimus, vėžio su
sirgimai smarkiai kyla. Kokios 
priežastys, kas kaltas?

Vėžio tyrimai ir progresas yra 
labai patobulėjęs, nes apskaičiuo
ta, kad šiais metais bus išgelbė
ta nuo mirties 218,000 žmonių, 
sergančių vėžiu. Daug vėžio su
sirgimų pagydoma ar išgydoma, 
jei ligonis savo laiku iš pat pra
džių susirgimo pradeda gydytis.

Vėžio gydymas pirmoje vie
toje — chirurginis, vėliau, rent
geno, chemikalu ir net hormoni-

nis gydymas. Amerikos Vėžio 
Draugija skelbia taisykles, kaip 
savo laiku greičiau surasti vė
žio susirgimus:

1. Kreipti labai didelį dėmesį 
Į virškinamo trakto ir šlapumo 
takų pasikeitimus ir jų negala
vimus.

2. Kreipti dėmesį į žaizdas, ku
rios ilgai neužgyja, nes iš jų gali 
įsivystyti vėžys.

3. Kraujavimas iš šlapumo ta
kų, iš burnos, kraujas skrepliuo
se, tuojau be atidėliojimo turi 
būti ištirtas.

4. Apčiuopiami gužiukai krū
tyje, ar liaukos padidėjusios pa
žastėje ar kitur tuojau be atidė
liojimo, turi būti gydytojo ištir
tos.

5. Vidurių pūtimas, gazai ir 
kiti negalavimai turi būti grei
tai tiriami.

6. Esamos ant kūno senos kar
pos ir kiti pigmentuoti plaukuo
ti odos iškilimai, jei tik papsikei- 
čia ir pradeda didėti ar atsiran
da skausmai, tuojau turi būti 
radikaliai gydomi.

1. Pasikeitęs balsas, jei ilgiau 
užsitęsia ir ilgai užsitęsęs kosu-

f
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fotografiją iš Al "na Ata miesto. Nuotrauka vadinama "PirmaSovietu agentūra paskelbė šią 
diena mokykloje". Ratu susėdę vaiky darželio mokinukai.

Tai reiškia, knygų dovano- 
jimas nėra pats geriausias bū
das?

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose- gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augusta itytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 1?6 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko1 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9; Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11.. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.

J 15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

-f* *> -L AU J.^ V KJ,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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■-.Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

L. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKAS,-34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos, spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol

2. Vanda Franlclenė-Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. DaiL V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psL $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustraciios. 188 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl, leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais. 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltu aukštyn.

ousė knygą, pusė žaislų — lietuviško

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

lys turi būti nuodugniai ištirtas.
Šitie aukščiau minėti simpto

mai, jei savo laiku netiriami ir 
negydomi, gali vėliau išsivys
tyti į vėžio susirgimus.

Vėžys paprastai prasideda vys
tytis lokolizuotoje vienoje vie
toje, kur viena celė ar kelioli
ka celių pakeičia savo norma
lią vidujinę struktūrą ir prade
da augti ir daugintis kaip pikty
binė celė. Tas celių augimas ei
na labai pagreitintu tempu. Dau
gumoje pačioje pradžioje, vėžys 
vystosi ant audinių ar organų 
pavirčiaus, kaip tai, ant odos, 
ant burnos gleivinės, skrandžio 
gleivinės, gimdos vidujinio pa
viršiaus ir kt. Vėliau, jei vėžys 
negydomas ir nepašalinamas, tai 
jo celės braunasi į organo ar au
dinių gilesnius sluoksnius ir net 
limfiniais keliais vėžio celės iš
nešiojamos po visą kūną.

Ne visose Amerikos valstybė
se vienodai vėžys plečiasi. Jei 
apskaičiuoti vėžio mirtingumą 
nuo kiekvieno 100,000 gyvento
jų, tai mirtingumo vaizdas At
skirose Amerikos valstybėse at
rodys šiaip: Aleskoje miršta 62 
žmonės nuo vėžio ant kiekvieno 
100,000 gyventojų. Havajuose 

’miršta 110, Utah — 97, Colora
do — 122, S. Corolaina 132, New 
Mexico — 115. Daug didesnis 
vėžio mirtingumas pasitaiko di
deliuose komercijos ir pramonės 
miestuose ir valstybėse. Niujor
ke iš 100,000 gyventojų miršta 
nuo vėžio 200 žmonių, Massachu
setts — 189, Ohio — 172, Pen
silvanijoj — 197, Dist. of Colum
bia — 199.

Kaip dažnai pasitaiko vėžio 
mirtingumas Europos, Azijos ir 
kitose valstybėse, apskaičiuojant 
vėžio mirtingumą nuo kiekvieno 
100,000 gyventojų: Belgijoje 
miršta kas metais — 300 žmo
gių nuo vėžio susirgimų; Aus
trijoje miršta — 420 žmonių, Ki- j 
Rijoje — 174, Kolumbijoje 170, 
Čekoslovakijoje —- 300. Dani
joje, tik 66, Anglijoje — 295, 
Vokietijoje — 300, Japonijoje — 
230, Mexikoj — 120, Panamoje 
— 147 žmonės miršta nuo vėžio.

Statistika, rodo, kad vėžio mir
tingumas yra daug didesnis 
kraštuose su aukšta pramone ir 
daug mažesnis kraštuose, kur 
pramonė yra daug mažiau ir

SEPTYNIOS MINUTĖS KNYGŲ PASAULY
Tokia tema š. m. lapkričio 

mėn. 10 d. Hypatia Yčaitė 'Pet
kienė turėjo pasikalbėjimą per 
Los Angeles Lietuvių radijo va
landėlę — “Lithuanian Melo
dies” su Vladu Šimoliūnu, vie
nu valandėlės redaktorių.

H. Y. Petkienė jau daugelį me
tų dirba L. A. County Public Li
brary. Šiuo metu ji yra sociali
nių mokslų skyriaus vedėja, ši 
biblioteka turi virš 100 skyrių 
ir savo lentynose yra sukrovusi 
virš milijono knygų.

Kada mūsų rašytojai skundžia
si, kad jie neranda leidėjų savo 
parašytiems veikalams, o leidė
jai vėl nusiskundžia, kad jų iš
leistų knygų maža kas teperka 
ir teskaito, H. Petkienės pasi
kalbėjime paliesti klausimai ir 
kai kurios sugestijos yra labai 
'aktualios. Pranešėjai sutikus, 
skelbiame jos pasikalbėjimą iš
tisai :

— Ką Jūs galvojate apie kny
gos reikšmę mūsų kultūriniame 
gyvenime?

Knyga, suradusi patogų prie
globstį bibliotekoje, liks ateities 
kartų kartoms. Apie mus bylos 
ir tada, kai jau senai būsime iš
nykę, kaip tas “dūmas blaškomas 

Į vėjo”. Laikui bėgant, daug kas 
praeis ir išnyks: mūsų lietuviš
kieji parengimai, tie gražūs mi
nėjimai ir prakalbos. Bet knyga 
ilgiau išliks. Kaip lotyniškai sa
koma: “Verba volant — scripta 
manent” (žodžiai skrenda, o raš
tas pasilieka).

— Ar daug yra lietuviškų kny
gų Jūsų ir kitose viešose bib
liotekose?

Deja, nedaug, nors dabar yra 
didelis susidomėjimas mažumų 
ir mažų tautybių teisėmis ir jų 
literatūra. Į bibliotekas plaukia 
tūkstančiai leidinių ispanų, ja
ponų ir dar egzotiškesnėmis kal
bomis, o lietuviškų tik maža 
sauljelė. Mūsų biblioteka turi 
gal keliasdešimt lietuviškomis 
temomis knygų, rašytų lietuvių

ir kitomis kalbomis — tai dau
giausia moderninio arba — mū
sų laikotarpio leidiniai. Los An
geles City Library turi daugiau 
istorinių knygų iš praėjusio šimt
mečio, kaip aušrininko Jono Šliū
po, dr. V. Kudirkos ir kitų. Įdo
mu, kad šių istorinių knygų at
siradimas bibliotekoje yra dau
giausia senosios Amerikos lietu
vių kartos, ypač Tėvynės My
lėtojų Draugijos nuopelnas.

— Daug kas turi atliekamų 
knygų savo namuose ir net ga
ražuose. Ar nebūtų naudinga 
jas padovanoti bibliotekai?

Sumanymas neblogas — tik 
reikia daryti gerą atranką ir ne
siųsti menkos vertės knygų. Jei
gu jūs tų brošiūrėlių ar roma- 
niukų laikyti nebenorite, tai vei
kiausiai jie-ir bibliotekai netiks. 
Kaip namai ir garažai apsikrau
na spausdiniais, taip apsikrauna 
ir biblioteka. Nuolat vyksta va
lymas ir tvarkymas. Jeigu tokio 
valymo nebūtų, tai kur gi būtų 
galima patalpinti tas naujai pa
sirodančių knygų kauges? Kas
met, vien anglų kalba, išleidžia
ma virš trisdešimt tūkstančių 
naujų leidinių — nuo literatū
ros deimančiukų ligi papras
čiausio šlašto. Nuspręsti, kas 
tinkama ir vertinga, sudaro di
delį galvosūkį. Bibliotekos, ne
žinodamos, kur dėti knygų per
teklių, dažnai siunčia jas kitoms 
bibliotekoms — visos jos turi 
pertekliaus problemą.

Bibliotekai yra patogiau pri
dėti prie savo rinkinio tik tokius 
leidinius, apie kuriuos jau žino
ma iš anksto. Reikalauti raštu, 
kad biblioteka nusipirktų pagei
daujamą knygą, yra kiekvieno 
piliečio — skaitytojo teisė. Vie
šosios bibliotekos yra išlaikomos 
iš valdiškos kišenės ir priklauso 
nuo mokesčių mokytojų malo
nės.. Reikalaudami, kad biblio
teka pirktų kokią knygą, neuž
mirškite pridėti turinio trumpą 
aprašymą, kainą ir adresą, kur 
ją galima pirkti. Pareikalavimų 
skaičius dažnai nulemia knygos 
pirkimą.

— Ar yra pareikalavimas lie
tuviškų knygų Jūsų bibliotekoje?

Gaila, labai nedidelis. Dauge
lis tautiečių elgiasi taip, lyg ne
žinotų, kad taip praktikuojama. 
Per visą eilę metų nedaug kar
tų teko pastebėti lietuvišką pa
vardę ant skaitytojų užpildyto 
raštelio, vadinamoj — “Request 
Slip”. Mūsų knygų karalystėje 
viešpatauja demokratinė siste
ma. Niekieno nevartojama ir ne
reikalaujama knyga dažnai yra 
kišama į tamsų rūsį arba tiesiog 
išmetama į miesto šiukšlyną, ne
bent kas apgintų jos naudą ir 
reikšmę. Taigi, turėtume daž
niau reikalauti mums pageidau
jamų knygų.

— Kokios knygos geriausia 
tiktų bibliotekoms?

Nebūtinai laukiame pasaulinio 
masto šedevrų, bet bent tokių, 
kurios lietuviškas temas pavaiz
duotų platesniuose rėmuose, no
rint atkreipti svetimtaučių ame
rikiečių dėmesį. Knygos galėtų

būti įvairiausio pobūdžio, tema
tikos ir formos — beletristika ar 
dokumentacija, proza ar poezi
ja. Kas supančios fantazijos po
lėkius? Svarbu ne tiek kas ra
šoma, bet kaip. Tiems, kurie ma
no, kad perdaug akcentuojamas 
Lietuvos kaimas, užtenka pri
minti, kad lenkų rašytojas W. 
S. Raymontas kadaise laimėjo 
Nobelio premiją už savo romaną 
— Kaimiečiai. Nebūtinai reikia 
angliškai rašyti — vertėjų atsi
rastų, jeigu būtų daugiau origi
nalų, su kuriais galėtume, taip, 
sakant, iš parapijinio uosto iš
plaukti į platesnius vandenis.

— Ką Jūs galėtumėte pasaky
ti apie bibliotekininko profesiją?

Darbas įvairus ir ne vien su 
knygomis rišasi, bet taip pat ir 
su bendrais raštinės darbais ir 
su gyvais žmonėmis. Trys ma
no labiausiai mėgiami darbai: 
skaitymas, rašymas ir kalbėji
mas turi pakankamai progų šioje 
tarnyboje pasireikšti. Nemany
kite, kad bibliotekininkai vien 
tik sėdi, skaito ir tuos literatū
ros perlus žvejoja! O dėl gali
mybių, tai bibliotekos tarnyba 
nuolat laukia naujų jėgų. Bai
gus atitinkamą profesinę mokyk
lą, nėra sunku darbą gauti ir am
žius bei žilas plaukas palyginant 
nesudaro daug kliūčių. Tokių 
mokyklų mūsų apylinkėje yra 
trys. (Priimami baigusieji uni
versitetą arba “College” su “Ba
chelor’s” diplomu. Įsigyti biblio
tekininko “Master’s Degree” 
trunka metus laiko. Man asme
niškai būtų džiugu, jeigu biblio
tekos tarnyboje atsirastų dau
giau lietuvių, nes tuo tarpu mū
sų eilėse lietuvių yra labai ne
daug, — baigė pasikalbėjimą Hy
patia Y. Petkienė. J. Ktr.

Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 
mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl, knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, ŪL 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S 2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

15%, kitos virškinimo dalys vy
rams 10% (moterims tik 8%), 
vyrų prostatos vėžys 15% (mo
terų gimdos vėžys pasitaiko la- 

maistas yra daugiau daržovinis I dideliu procentu 14%, krū- 
su mažiau kalorijų. ties vėžys 28%).

Kokias kūno dalis ir kokius or- šlapumo takų pas~ vyrus — 
ganus dažniausiai vėžys susarg- 9% ir pas moteris tik — 4%, 
dina? Odos vėžys pasitaiko 1% leukemija ir lymphomos — pas 
(vyrų ir moterų), burnos vėžys vyrus pasitaiko — 9%,pasmote- 
pasitaiko pas vyrus 5% (mote- H**3
rims 2%), plaučių vėžys pas vy- Amerikos A ežio Draugija skel- 
rus 21% (moterims 5%), tiesios p5*31. apsisau-
žarnos ir storų žarnų vyrams Ir mažinti vėžio susirgimus 

ir mirtingumą:
1. Sumažinti rūkymą, ar visai 

nustoti rūkyti.
2. žmogus virš 40 metų am

žiaus, kas metai turi patikrinti 
storas žarnas ir tiesią žarną.

3. Moters krūtis dažnai tikrin
ti ar nėra sukietėjimų.

4. Moterų gimda turi būti pa
tikrinta kas metai, Pap test.

5. Vengti per didelių saulės 
nudegimų.

6. Burnos ruimė sekti, kad ne
būtų ilgai neužgijusių žaizdų.

7. Reguliarus kas metai svei
katos patikrinimas visiems su
augusiems.

Vėžiu gali susirti maži ir di
deli, tik suaugusių senesnių žmo
nių vėžio susirgimai daug daž
nesni. į

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

1800 So. Halsted St,
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Ifiip

INSURED

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

3 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — WED NES., JANUARY 23, 1974

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, DI. 60608

TeL 421-3070
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Kartūs Solženicyno kaltinimai
Sovietų valdžia ėmėsi visų priemonių, kad Aleksan

dro Solženicyno knygoje “Gulago Archipelagas” pa
skelbti kaltinimai nepasiektų Sovietų Sąjungos gyvento
jų, bet Maskvos valdžia yra bejėgė. Knygai pasirodžius 
Paryžiuje, sovietų propagandos agentūros penkias die
nas tylėjo, apie knygoje iškeltus kaltinimus Rusijos gy
ventojų neinformavo, o vėliau pradėjo gintis. Pradžioje 
tvirtino, kad Solženicynas blogai pasielgė, išsiųsdamas 
rankraštį į užsienį, o vėliau tvirtino, kad kelia viešumon 
rusų aptartus ir jau užmirštus dalykus. Stalinas jau yra 
miręs, Stalino darbai buvo pasmerkti ir užmiršti.

Maskva būtų ., buvusi patenkinta, jeigu taip lengvai 
ji būtų atsikračiusi Solženicyno iškeltų kaltinimų. Pasi
rodo, kad Europos radijo stotys ir laisvojo pasaulio dien
raščiai kelia viešumon gerai dokumentuotus Solženicyno 
kaltinimus. Tie kaltinimai įvairiomis kalbomis sugrįžta 
ne tik į Maskvą, bet ir į rusų okupuotas sritis. “Gulago 
archipelagas” buvo išleistas rusų kalba, bet kelios lei
dyklos jau ruošia išleisti knygos vertimus. Į anglų, vokie
čių, prancūzų, gudų, lietuvių, gražinu ir kitas kalbas iš
verstos knygos dalys jau radijo bangomis perduodamos 
gausiems “Amerikos balso” ir “Laisvosios Europos” 
klausytojams.

Iš Paryžiaus ateinančios žinios sako, kad Solženicy
no paskutinioji knyga jau išleista kišenknygės formoje. 
Ji atmušta labai ploname popieriuje, stiprūs ir minkšti 
viršeliai, gerai įrišta. Leidėjai mano, kad knyga netru
kus pateks į stropiai saugomą Sovietų Sąjungos pasienį. 
Sovietų muitininkai atidžiai krečia įvažiuojančių žmonių 
valizas, bet atrodo, kad keleiviai pajėgs kelis knygos eg
zempliorius nuvežti į Rusiją. Iki šio meto paaiškėjo, kad 
sovietų jūrininkai buvo geriausi užsienyje spausdintų 
knygų šmugeliuotojai. Sovietų policija tikrina grįžtan
čius jūrininkus, bet ji nepajėgia laivų iškrėsti. Jūrinin
kai geriau pažįsta laivus, negu tikrinantieji policininkai. 
Jūrininkai moka ir iš laivų parvežtas knygas išnešti. Pra
džioje jūrininkai vežė namo Įdainuotas plokšteles, o vė- 
liaujie pradėjo gabenti ir knygas.

Rusų kalba žinias siunčiančios stotys verčia “Gulago 
archipelagą” ir skaito skaitytojams. Patirta, kad knyga 
verčiama į 17 kalbų. Ji ištisa bus perduodama už geleži
nės uždangos pasitikusiems gyventojams. Be dviejų ga
lingųjų radijo stočių, Rusijon žinias perduoda vokiečių, 
Izraelio ir Kinijos radijo stotys. Solženicyno darbas ru
sams bus perduotas ne tik rasų kalboje, bet ir kitomis

80.
Tutchalijo sūnus Arnuvandas IV (apie 

1230 — 12(X) m. prieš mūsų erą susidūrė su 
naujais priešais — šį kartą visai netikėtai 
vakaruose. Jie vadino save “achijais”. 
Gal tikrai tai buvo pirmieji achajai, t. y. 
graikai. Mažosios Azijos žemėje? Maža to. 
ar tik nebus tai tie patys “dailiablauzdžiai 
achajai”, kurie devynerius metus tuščiai 
laiko apgulę Troją ir apsirūpina maistu, 
puldinėdami aplinkinius kraštus? Nėra 
tai negalima, bet nėra ir tikra, 
kų skverbimasis į Mažąją Aziją, 
tiškai vaizduoja Homero “Iliada 
deda kaip lik tuo metu. Su tais ' 
sudarė sąjungą karalius Maduvatas, 
buvęs vienu ištikimiausių hetitų k arai i aus 
vasalų. Arnuvandas paliko mums apie (ai 
smulkų pranešimą didelėje dantiraščio 
lentelėje, antrašte “Maduvato piktadary--

į
»

ff.

“JUROS TAUTŲ” ANTPLŪDIS IR 
29-SIS HETITŲ KARALIUS

Kovos rytuose ir vakaruose gerokai nu
silpnino Hetitų imperiją, ir jos karaliai 
kuo toliau, tuo daugiau ėmė reikalauti pa
galbos (ir finansinės) iš Egipto. Iš kai 
kurių užuominų rastuosiuose rašytiniuose 
dokumentuose, kuriuose minimi “gaujų

NEJAUGI LIETUVIŲ MARIJONŲ 
NIEKAD NEBUVO IR NĖRA?

NEW YORK, N. iY. — Gavęs
raštišką kvietimą, praėjusių me
tų gruodžio 7 d., nuvykau į nau
josios marijonų centrinės būs
tinės Romoje įkurtuves. Apei
gos prasidėjo kertinio akmens 
pašventinimu ir Mišiomis, ku
rias atnašavo Popiežiaus Vi-

karas Romos miestui, Kardi
nolas/Ugo Poletti. Po Evange
lijos pats Kardinolas labai šil
tais žodžiais išaukštino ‘'Lenkų 
Marijonų Kongregaciją”, o 
taipgi didvyriškai katalikišką 
lenkų tautą ir, žinoma, sveiki
no lenkus Marijonus jų naujų-

kalbomis. Ruošiamas ir lietuviškas'knygos vertimas, kad 
galėtų jį perskaityti lietuviams.

Solženicyno kaltinimai yra aiškūs, suprantami ir pa
tikimi. Solženicyno surinktos žinios yra tikslios, jo kalti
nimai trumpai formuluoti ir lengvai surašyti. Manoma, 
kad Solženicyno kaltinimai bus toki efektyvūs, kaip savo 
laiku buvo Chruščiovo kalba, pasakyta komunistų par
tijos suvažiavimui apie Stalino nusikaltimus ir žiauru
mus. Chruščiovo pranešimas buvo išverstas į kelias kal
bas ir perduotas Rusijos gyventojams. Chruščiovas Sta
linų nuvainikavo, bet jis buvo įsakęs uždaryti susirinki
mo salės duris, kad niekas neišeitų ir nepraneštų, kam 
nereikia. Chruščiovo kalbos klausiusieji komunistai bu
vo prisaikdinti niekam kalbos teksto nepasakoti. 0 vis 
dėlto minėta kalba rusams buvo žinoma, nes ją perdavė 
Amerikos radijo stotys. Panašiai bus padalyta ir su pas
kutine Solženicyno knyga.

Solženicyno surinktos žinios sako, kad nuo 1918 iki 
1956 metų sovietų valdžia išžudė 12 milijonų gyventojų. Jai 
buvo reikalingas toks kraujo praliejimas, kad pajėgtų 
jėga išsilaikyti valdžioje. Pradžioje buvo žudomi kapita
listai, caro valdžios šalininkai, tikybininkai, inžinieriai 
ir politikai, o vėliau aštriausi kardai buvo nukreipti prieš 
komunistus, suabejojusius Stalino išmintimi. Visoje Ru
sijoje buvo išžudyti tūkstančiai komunistų, įstojusių į 
partiją vadinamos “revoliucijos” metu. Daugiau rusų 
išžudė čekistas Ježovas, bet vėliau ir jam buvo paleista 
kulka į pakaušį. Daugiausia bolševikams padėjo gabus 
caro armijos karininkas Michailas Tuchačevskis, bet če
kistai ir jį sudorojo. Kartu su maršalo Tuchačevskio ir 
čekisto Ježovo galvomis ritosi tūkstančiai raudonosios ar
mijos vadų ir čekos karininkų galvos.

Solženicynas apskaičiavo, kad dvylikai milijonų ne
kaltų žmonių išžudyti buvo reikalingi 250,000 komunis
tų, ,čekistų ir budelių. Solženicynas nereikalauja, kad 
kiekvienas komunistas žudikas būtų teisiamas ir baudžia
mas mirties bausme. Jis net nenori, kad jie būtų pasodin
ti į tą patį kalėjimą, kuriuose jie tūkstančius nekaltų 
žmonių laikė. Bet Solženicynas reikalauja, kad kiekvie
nas žudikas būtų atvestas į teismą, kuriame jis turėtų pa
reikšti: — Taip, aš buvau budelis ir nusikaltėlis.

Solženicynas asmeniškai kaltina Andriejų Gromyką, 
dabartinį užsienio ministrą, už vieno švedo laikymą prie
vartos darbo stovykloje.

Gromyko susitiko su švedų kariuomenės karininku 
Stockholme, kai dalyvavo pokilyje pas turtingą karininko 
tėvą. Vėliau švedų karininkas buvo pagrobtas ir atga
bentas į Maskvą. Ten Gromyka, atsidėkodamas už vaišes 
Stockholme, pasimatė su švedu ir patarė jam perismesti 
pas komunistus. Švedų karininkas atsisakė tarnauti 
Maskvai, tai jis buvo nuteistas 20 metų prievartos darbų. 
Solženicynui teko susitikti su švedu 1950 metais Volgos 
stovykloje ir išsikalbėti. Švedas ir kitiems papasakojo vi
sas “arešto” ir “teismo” apystovas. , . .

Solženicyno paskelbti kaltinimai yra pati didžiausio
ji ašaka komunistų gerklėje.

vadai", galime spręsti, kad valstybę silp
nino ir vidaus, veikiausiai vergų, maištai. 
Ir vis dėlto, kai maždaug 1200 metais prieš 
mūsų erą i hetitų karalių sostą atsisėdo Ar- 
nuvando sūnus šupiluliumas IT. niekas 
nemanė, kad tai bus paskutinis hetitų im
peratorius.

Sunku rasti kitą palyginimą: kaip per
kūnas iš giedro dangaus trenkia į šimtametį 
ąžuolą ir sudegina jį iki pat šaknų, lygiai 
tai]) ūmai ir visiems laikams buvo sunai
kinta Hetitų imperija. Iš vakarų, tarytum 
didelė banga, siūbtelėjo laukinės gentys, 
kurias vadiname “jūros tautomis” (taip 
jas vadino egiptiečiai, o etninės jų sudėties 
tiksliai nežinome), persirito per Bosforą 
ir pasklido iš dalies į rytus, o iš dalies, 
silpnesne srove, — į pietus. Pietuose ji at- 
simuėš į užtvanką, kurią pastatė Ramzis 
III, ir susigėrė į Sirijos, Finikijos bei Pa
lestinos smėlynus. Užtat rytuose toji ban
ga baisinga jėga nušlavė Hetitų imperiją, 
o su ja — ir jos draugus, ir priešus.

Apie 1190 melus prieš mūsų erą pirmas 
liepsnojantis deglas nukrito ant Ghatušo 
stogų, ir po nesėkmingo sostinės gynimo, 
kurio nebespėjo mums aprašyti 29-sis beti
lti valdovas, C 
dešimt metų 
nę, visiems 
prarają.

Kai šio tvano vilnys nuslūgo, paaiškėjo, 
kad svarbiausi Hetitų imperijos paveldė
tojai frigai. pietuose — filistimai ir šiaurės

imperija, vos prieš pcnkias- 
pasiekusi savo galybės vir.šū- 
laikams nugarmėjo į istorijos

jų centrinių namų Romoje 
šventinimo proga, bei linkėjo 
jiems sėkmės.

Nei žodžio, nei mažiausios^ 
užuominos apie' lietuvius ma
nyje, manau, kaip ir kituose 
lietuviuose sukėlė slegiančią 
nuotaiką. Tiesa, bendrai paė-j 
mus, kardinolai tokiomis pro-| 
gomis savo kalbose vadovauja
si kvietėjų suteiktomis žinio
mis bei sugestijomis. Tačiau 
taip pat tiesa, kad po Popie
žiaus Romoje aukščiausias dig
nitorius nėra koks neapsišvie- 
tęs prastuolis, kuris visai ne
susivoktų įvairių dabartinių 
kongregacijų istorijoje. Be to, 
kodėl tokių liapsusų niekuomet 
nepasitaiko, kuomet yra liečia
mi lietuvių reikalai?

Bet vis dar, nors ir labai 
menka, vilties kibirkštėlė ru
seno, kad pamaldų pabaigoje 
marijonų viršininko padėkos 
žodyje kaip nors išspruks ir 
lietuvių paminėjimas, tuo la
biau, kad apeigose dalyvavo 
visa mūsų bažnytinė vadovybė 
su vyskupu dr. A. Deksniu prie
šakyje, Lietuvos Diplomatijos 
Šefas St. Lozoraitis, Lietuvos 
Atstovas prie Šv. Sosto ir, iš 
nelenk ų, mes lietuviai, tu r 
būt, buvome gausiausia grupė.

Bet deja, marijonų viršinin
kas lenkas savo kalboje apsuk
riai sugebėjo išvengti to jam 
“nelemto” lietuvių vardo, ša
lia marijonų įsteigėjo Papczyn- 
ski’o, jis prabėgom tik pratarė 
“Matulaitis - Matulewicz”, kuo 
griežčiausiai saugodamasis pa
sakyti, kokios tautybės ta as
menybė buvo. Toks akiplėšiš
kas ir įžūlus nesiskaitymas net 
su elementariausia teisybe kė
lė tik apmaudą ir pasipiktini
mą! Koks neišmatuojamas 
skirtumas tarp šovinistinės 
lenkų dvasininkijos, kuri ant 
savo ultranacionalistinio kur
palio tempia ne tik Bažnyčią, 
Religiją, bet ir patį Dievą, ir 
tų lietuvių dvasininkų, kuriems 
ir atsitiktiniai Bažnyčios pri
sitaikymai prie tam tikrų poli
tinių aplinkybių, stovi virš vis-

PALM BEACH, FLORIDA
Florida žiemos šalčių įkarštyje

valdyba: Bieliūnienė, Direie- 
nė, kun. Bielskus, V. Bieliūnas, 
St. Balčiūnas, V. Moziliauskas, 
V. Tomkus ir J. Daugėla.

Palm Beach Lietuvių Klubas 
yra numatęs žymiai išplėsti 
kultūrinę veiklą, paremti tau
tos vadavimo pastangas ir im
tis įvairių priemonių galiniai 
daugiau kultūrinėmis priemo
nėmis ir įvairiais kitais paren
gimais paįvairinti vietos lietu
vių ir čia atostogaujančių gy
venimo kasdienybę. Klubo-val
dyba yra pasiryžusi siekti, kad 
visi klubo nariai tiek organi
zaciniame tiek ir savo asmeni
niame gyvenime ugdytų lietu
viško solidarumo ir gražaus

Nors šiame krašte visų turiz
mų gerokai apstabdė auto de
galų trūkumas, o dar labiau šio 

į trūkumo baimė, visdėlto šis žie
mos sezonas yra įprastai jud
rus, gyvas ir gerokai triukš
mingas Palm Beach apylinkė
je. Švenčių metu ypatingai pa
gyvėjo lietuvių gyvenimas Ju
no Beach kurorte, kur mūsų 
tautiečiai iš šiaurės kraštų ra
do malonių globą dviejuose lie
tuviškuose moteliuose, o taip 
pat ne vienas dar buvo širdin
gai priimtas, paglobotas ir pa
vaišintas vietos lietuvių priva
čiose pastogėse.

Visą šį žiemos laikotarpį, kai 
sniegas ir šalčiai sukaustė veik
visą Ameriką ir Kanadą ir pa-l tarpusavio sugyvenimo tradi

cijas.
Vasario 16 d. — Tautos Šven

tės iškilmingas minėjimas yra 
rengiamas šeštadienį, vas-ario 
m. 16 d. 2:00 vai. Metodistų 
Bažnyčios salėje. Minėjimo pro
ga pamaldas atlaikyti ir atitin
kamą pamokslą pasakyti yra 
pa kviestas kun. Bielskus ir 
šiuo metu yra organizuojama 
meninė programa.

Tikimasi, kad į šį minėjimą 
vieningai atsilankys visi Palm 
Beach ir artimesnių apylinkių 
lietuviai ir visi šiose apylinkė
se maloniai savo atostogas lei- 
džiantieji mūsų tautiečiai.-

Šiomis dienomis į Juno Beach 
nuolatiniam apsigyvenimui at
sikėlė žinomas lietuvis publi
cistas, “Dirvos” bendradarbis 
Bronius Aušrotas. Jd.

skandino mūsų didmiesčius 
sniego pūgose, Palm Beach 
apylinkėje viešpatavo puikus 
ir malonus oras. Atlanto van
duo buvo nuostabiai šiltas ir 
tiesiog idealus maudymuisi. 
Tad__ištisomis dienomis dar ir 
dabar visas Juno paplūdimis 
tiesiog virte verda lietuvišku
mu. Kitaip kalbantieji veik pa
skendo lietuviškame triukšme.

Prie “tradicinio stalo” ties 
motelio 
mūsieji

Dirsių — Pilipavičių 
kasdien 
aptarti 
susitikti
liūs — svečius ir tiksliai nusta
tyti visus “strateginius” ėji
mus besiartinančiam vakarui. 
O Tomkų motelis ir toliau tar
nauja viso lietuviško gyveni
mo informacijos ir susižinoji
mo centru. Abu moteliai pilnai 
užpildyti svečiais, kurių visi 
naudojasi savininkų globa ir 
paslaugomis. O vakarai yra 
praleidžiami lankant vietos lie
tuvius, džiaugiantis ir giriant 
jų puikias rezidencijas ir drau
ge maloniai svečiuojantis jose.

Sunku ir neįmanoma būtų 
išvardinti visus, kurie šiomis 
dienomis viešėjo mūsų šalyje. 
Bet paminėtini būtų: muzikas 
prof. Vytautas Marijošius, prof. 
A. Augustinavičienė, inž. J. 
Augustinavičius, V. Labanaus
kas, prof. M. Mackevičius, J. 
Krištolaitis iš Kanados, pre
kybininkas L. Garlauskas ir 
daugelis kitų, o žinoma, ir jų 
šeimų nariai...

Sausio m. 12 d. įvyko Palm 
Beach Lietuviu Klubo meti
nis susirinkimas. Šis susirinki
mas praėjo pakilioje ir dar
nioje nuotaikoje. Jį pavyz
dingai pravedė Klubo pirmi
ninkas Vytautas Tomkus. Su
virinkime išrinkta nauja klubo

Gaila taip pat buvo ir tų lie
tuvių, kurie, dosniai marijo
nams aukodami savo sunkiai 
uždirbtą pinigą, dalinai prisi
dėjo prie lenkų megalomani- 
jos įtvirtinimo Romoje. Gi vi
siems yra aišku, kad gan ištai
gingi naujieji namai negalėjo 
būti pastatyti iš komunistijos 
Lenkijos gautais pinigais.

Pabaigai turiu dar pasakyti, 
kad šalia manęs , paskutinėje 
eilėje, sėdėjo Lietuvos Atsto
vas prie šv. Sosto St. Lozorai
tis jr. Ar įsivaiduojate, koks 
triukšmas lenkų tarpe kiltų, jei ( 
kuriame nors lietuvių parengi-.ir turėtų sėdėti paskutinėje ei
me Lenkijos Atstovas prie Šv. Įėję. Romietis

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

GIVE HEART FUN

rytuose — trakai ir muškai. Be jų, vėl iš
kilo smulkios hetitų valstybėlės, prigludu
sios giliuose Tauro slėniuose arba tolimose 
pasienio srityse, kurias “jūros tautų'’ ban
ga aplenkė arba jų nepasiekė.

šių “valstybių paveldėtojų'’ joks he
titų valdovas nebesujungė. Svarbiausieji 
jų centrai buvo Haina ir Alepas Sirijos šiau
rėje, Marašas Tauro kalnuose ir Karche- 
mišas prie Eufrato į Chatušą hetitai nie- 
kadanebegrįžo. Daug vėliau jis tapo Pri
gijus provicijos miestu. Tos pačios Frigi- 
jos, kurios sostinė buvo Gordijus, o kara
lius — Midas (“su asilo ausimis”; mat, jo 
karališkosios didenybės ženklas buvo ne 
karūna ji daug vėliau išsivystė iš Romos 
imperatorių laurų vainiko, — bet kepurė 
iš kailio, numauto nuo asilo galvos kartu 
su ausimis; šilai įrodė jau po antrojo pa
saulinio karo archeologų rastas atvaizdas, 
kuriame, be kita ko. buvo pavaizduotas ir 
pagarsėjęs “Gordijairs ■mazgas”, pririštas 
prie Mido karo vežimo).

Tos hetitų Valstybes išsilaikė dar pusę 
tūkstantmečio. Dauguma jų vegetavo kaip 
gretimu ir tolimesniu valstybių vasalai. 
Jų valdovai paliko mums gana daug įrašų 
(beveik vien hieroglifų), bet didžioji dau
guma tų įrašų dar neš perskaityta, nei 
paskelbia, — juk hclitii hieroglifus Roser- 
tas galutinai iššifravo dar taip neseniai!

HETITAI PASITRAUKIA Iš ISTORIJOS

IX amžiuje prieš mūsų erą jau nė vie-

nas hetitų valdovas 'nebeprisimena Hetitų 
imperijos įkūrimo tūkstančio metų sukak
ties, o žmonės, kurie nebesidomi savo 
praeitimi, neturi ko laukti iš ateities. Dar 
po šimto metų, kai prasideda graikų ir ro
mėnų kalendorius, hetitų kalendorius jau 
kaip ir baigiasi. (Įdomu, kad apie pasku
tines hetitų dienas ir jų pasitraukimą iš 
istorijos arenos žinome daugiau, negu, pa
vyzdžiui, apie išnykimą vikingų, kurie dar 
prieš tris šimtmečius gyveno Grenlandijos 
pakrantėse, arba apie išnaikinimą hoten- 
totn.kurių dar prieš antrąjį pasaulinį karą 
apie trisdešimt tūkstančių gyveno Bečua- 
nalendc ir Angoloje, bet Hofmano etnolo
ginė ekspedicija 1959 melais neberado jų 
nė pėdsako: jie išnyko, tikrąja to žodžio 
prasme, mūsų dienomis, mūsų akivaizdo
je, ir niekas nežino kaip!

Paskutinėms “hieroglifinių hetitų” vals
tybėms ir valstybėlėms nepriklausomybę i 
atėmė asirai, didžiąją dalį jų gyventojų iš- I 
sivarę vergiją, o likusius išžudę. Adadni- 
raris III, Ašurnaris V ir Tiglatpalasaras UI 
giriasi lengvomis pergalėmis prieš kitados 
galingi] karalių palikuonis, o jų metraš
čiai yra tikra hetitų mirties metrika. \

“Jų politinės egzistencijos pabaiga. — 
daro išvadą iš asiru šaltiniu Bedrichas 
Groznas, — atitinka tą laiką, kai paskuti
nę hetitų tvirtovę, Karchemišą, 717 metais 
prieš mūsų erą užėmė Asiruos karalius Va
rakinas (Sargonas H). Per tolesnius am-’

žius jau ir paskutiniai hieroglifiniai beti
lai virsta semitais ir perima kalbą iš semi
tų aramėjų, kurie nuo antrojo tūkstant
mečio prieš mūsų erą antrosios pusės skver
biasi į tuos kraštus.

Netrukus po to hetitų vardas visiškai ir 
galutinai išnyksta iš pasaulinės istorijos”.

“STEBUKLINGOJI ARKA, .TUNt 
PRAEITĮ SU DABARTIMI

Hetitai, už kurių pečių prieš pustrečio 
tūkstančio metų taip tylutėliai užsivėrė is
torijos vartai, vėl pasidarė žinomi žmoni
jai dėl vienintelės priežasties — dėl to, 
kad paliko savo kultūros paminklų; archi
tektūros ir skulptūros, literatūros ir poezi
jos kūrinių.

Tačiau turime iš karto pasakyti: tų pa
minklų išliko nedaug. Tai ką iki šiol atka
sė archeologai, tėra žuvusios hetitų kul
tūros fragmentai, jos pavyzdžiai", bet to
kie fragmentai ir pavyzdžiai, kurie mus 
įgalina bent iš dalies rekonstruoti pirmykš
tį tos kultūros pavidalą ir tokiu būdu, kaip 
loji stebuklingoji Rolano arka, “sujungia 
praeitį su dabartimi’'. Beje, kaip sykis tas 

k fragmentiškumas hetitų kultūros pamink
lams teikia ypatingo patrauklumo ir ska
tina mūsų vaizduotę atgaivinti seniai mi
rusių kūrėjų genijų, visai kaip kad Prak- 
sitelio Veneros torsas arba nutrauktas 
Sapfo eilėraščio ritmas.

(Bus daugiau)
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ML K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGU A 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tol. LU S-6446 
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•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
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Kalboje paskelbta daug netiesos 
kalbos ištisai, nes visi iškelti 
kaltinimai yra panašūs. Ir 
manau aš su juo vesti bet 
kių tolimesnių diskusijų, 
jis visada kartos tą patį;

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tslef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Kol p. Algis Regis, artėjant 
Vėlinių dienai, kurstė Chica
gos lietuviškąją visuomenę per 
lietuvių televiziją bei per ‘‘Mar
gutį”, tylėjau. Galvojau, kad 
į jo kliedėjimus neverta rea
guoti. čikagiečiai ir taip seniai 
žino, kad jo kalbos yra neiš
balansuotos ir nepozityvios. 
Žino jį kaip ekstremistą ir ne
apykantą liejantį prieš Chica- 
gos arkivyskupiją, prieš vysk. 
V. Brizgį ir lietuvius klebonus.

Bet kai jis šią savo kalbą 
paskelbė š. m. lapkričio mėn. 
12 d. “Naujienose ’, žinodamas, 
kad spaudoje tokie jo svaičio
jimai gali suklaidinti ir tolimų 
kontinentų lietuvius, ryžausi ir 
aš atsiliepti. Nenagrinėsiu jo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

f

nepaiso nei spalvos nei religi
jos!

Tai yra skaudūs lietuviška
me gyvenime faktai, kuriais 
yra laužomos lietuviškos — 
krikščioniškos tradicijos, o jos 
gi yra nemažesnės lietuviams 
svarbos, jų lietuvybės išlaiky
mui ir už Šv. Kazimiero kapi
nėse laidojimo būdą. Bet kas 
gi, kaltas už šių minėtų mums 
lietuviams brangių tradicijų 
laužymą? Chicagos arkivys
kupija, ar lietuviškų parapi
jų klebonai? A rgi dar neatėjo 
laikas p. A. Regiui plačiau pra
merkti akis?

A. Regis rašo, kad lietuvių 
vaikai yra nulietuvinami pa
rapijų mokyklose. Tai gryna 
netiesa! Nežinau Chicagoje to
kios lietuvių parapijos, kurio
je lituanistinėje mokykloje ne
mokytų net keli lituanistai lie
tuvių vaikų, lietuvių kalbos, 
kad joje nebūti} tautinu; šokių, 
bei dainavimo ansamblių. Aš 
noriu p. A. Regiui pareikšti, kad

► procesas

DR. W. EISIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Sc. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUČELIŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Taltf. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti

• 471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Raridencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. -______

.    - .i—,i m m. .

DR. FRANK P1ECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

GELeS VISOMS PROGOMS
BEVERLY Hlt-LS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PčRKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna aparauda 
ŽEMA KAU\A

R. ŠERĖNAS 
i047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 5864220

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34^130© 
T®L: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Te!.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~~ P. SlEIKIS, 0. P.
JlT ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tC" Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Support*) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wect 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Į SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12j 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-1 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.l 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7119 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, >uL. f0629

A FORESTS FUTURE 
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Tiesa, p. A. Regis šia savo 
kalbą pradeda gerai išmąstyto
mis krikščioniškomis mintimis 
apie vėlinių prasmę. Deja, ją 
toliau beskaitant, tuojau pa
matai, kaip jis pradeda grims- 
ti į kažkokius pykčio kliedėji
mus ir tariamai paremia dva
sios atsinaujinimu bei ekume
nizmu. Bet, apsaugok Viešpa
tie, nuo tokio dvasios atsinau
jinimo ir ekumenizmo!

Tai ne ekumenizmas, o aliar
mo kėlimas. Girdi, Chicagos lie
tuviai yra Bažnyčios instituci- 
JŲ lygiai taip persekiojami, 
kaip pavergtosios Lietuvos ti
kintieji, Maskvos komunistų!' 
Ar tai ne p. Regio kliedėjimas? vaikų nutautėjimo

et tai ne viskas, jis jį dar vyksta pirmoje vietoje tėvų 
“Chicagos jnamuose. Tie tėvai, kurie yra

- nuoširdūs patriotai, tai ir jų 
es yra surakintos nuolatinių vaikai dalyvauja lietuviškose 

pastangų per įeliginę praktiką, organizacijose, 
Jaunimo lūpose lietuvių kalba ./__
?T.a_^žčiaupiama’ Pirmoji Ko- puikiai kalba lietuviškai. ~ Tie 

i nedalinama lietuvis- gj tėvai, kurie nieko bendro 
iki vyskupiją išnaudoja neturi nei su lietuviškomis li-

ii nuolankumą irĮtuanistinėmis mokyklomis, nei 
su ansambliais, nei pagaliau 
su lietuviškomis parapijomis, 
jiems nėra svarbios nei lietu
viškos pamaldos bažnyčiose.

Būtų gera, kad p. Regis kurį 
nors sekmadieni atėjęs lietuvių 
bažnyčion į grynai angliškas 
'pamaldas, pasidairytų, tai pa- 

kad matytų, kiek ten dalyvauja 
pavergtoje Lietuvo- “patriotų”, net su visu savo at-

plačiau praplečia: 
lietuvių krikščioniškos verty-'

šokių, daina
vimo ansambliuose. Jų vaikai

m unija 
kai.
gerą valią f ' ‘____c _ '
apiplėšia žmonių religinį idea-' 
liziną. Parapija ir arkivysku-' 
pija nėra suinteresuota išlaiky
ti mūsų jaunuomenėje nei da
lies tų dvasinių vertybių ir 
krikščionybės daigų, kurie ko
munizmo 
raunami.

Sutinku 
okupantas

yra beatodairiškai 
mūsų žemėje”...

su p. Regiu,

je dvasines, vertybes ir krikš-.žalynu. Manau, kad p. A. Re- 
j'gis yra “Naujienų” skaityto
jas, tai galėjo jose pastebėti, 
kaip dar neseniai, viena naujų
jų ateivių šeimos galva — mo
tina piktai koliojo Kaimyną, 
kam šis iškėlė tikštėn, kad jos 
sūnus atsisakė eiti į lietuvių pa
rapiją kunigauti. Taigi p. A. 
Regi, kas jos sūnų nulietuvino,

čioniškns daigus bealodairiš- Į h 
kai rauna.. Apie tai mes visi lie
tuviai ir nelietuviai jau seniai 
žinome.

ILL
Numato toliau už Washingtoną

Rockford Rotary klubas Rock- 
fordo kolegijos salėje surengė 
savo nariams pobūvį su vaišė
mis ir pakvietė žinomą rašytoją 
ir lygių teisių kovotoją Ms. Phil
lips pasakyti kalbą.

Kalbėtoja nukreipė savo kal
bą apie reikalą Amerikai ap
saugos prieš Sovietų Rusiją ir 
prieš atominį pavojų iŠ jos pu
sės.

Ne vienas mūsų turistų ap
keliavome ir patys matėme Ame
rikos apsaugos įsitvirtinimus, 
kalbėjo Ms. Phillips, ir ramino- 
mės, kad nėra ko bijotis ir nuo
gąstauti, bet primiršome, kad 
rusiškasis komunizmas yra di
džiausias demokratijos ir žmo
gaus laisvės priešas. Nors yra 
padarytas su Sovietų Rusija dar 
1967 metais susitarimas sustab
dyti atominių ginklų gamybą ir 
Amerika to susitarimo griežtai 
laikėsi, bet sovietai tos rūšies 
ginklų gamybą dar labiau pa
didino, to vietoje sumažino pra
gyvenimui reikalingų dalykų ga
mybą. Sovietų Rusija dėjo ir 
deda visas pastangas ginkluotis 
karui, ir jau viršija Ameriką 
ICB sviedinių ir Polaris tipo po
vandeninių laivų skaičiumi 3 ir 
2 kartus daugiau kaip Amerika.

Bizniui ir prekybai vesti rei
kalingas mažiausiai dviejų žmo
nių susitarimas, bet karą pradė
ti gali vienas žmogus. Ar mes 
ramiai sėdėsime ir lauksime? pa
klausė prelegentė ir pati atsakė: 
“Ne”! Amerika turi savimi rū
pintis kad neatsitiktų kaip atsi
tiko Vengrijai, Čekoslovakijai ir 
kitoms komunistų pavergtoms 
šalims.

Mrs. Phillips prakalbą baigė 
pastebėdama, kad Amerika jau 
atsibunda ir raudoniesiems ru
sams nebesiduos užliuliuojama.

Iš Rockford Register Repu
blic. žvalgas

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Vidunaktį Povilas ir Šilas moladamies garbino Dievą".
Ap. Darb. 16:25.

• ♦ •
Krikščionio gyvenimas nėra liūdnas arba nuobodus, bet linksmiausias. 

Jis gali linksmintis suspaudimuose, žinodamas, kad "suspaudimas gamina 
ištvermę, ištvermė ištyrimą, o ištyrimas viltį"’. Jis taippat žino, kad “mū
są dabartinis vargas, yra trumpas ir lengvas, bet gamina mumyse kilniausią, 
amžiną, visa viršijančią garbę”, kurią gausime ateityje. (Rom. 5:3, 4; 2 Kor. 
4:17). Tokiu būdu mes dalyvaujame Kristaus kūno kentėjimuose ir links
mybėje, nes toks yra tikrųjų Kristaus pasekėjų siaurasis kelias.

• • •

AUžą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
namokamai/ jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
HI111III1K1I1IIIIIIIIIEIII111IIIIIIIIIII

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
K 2533 W. 71st Street
’ ’ZL Telef.: GRovehill 6-2345-6

5. 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRTS MODERNIŠKOS
JUS-CONDITIONED KOPLYČIA

Anot jo išmonės, Chicagos 
arkivyskupijos Vadovybė žings 
nis žingsnio žengianti su oku
pantu mūsų tautos sumenkini
mu, o jos ordinarai savo nuo-

Jokubauskienė serga
Marijona Jokubauskienė 

sunkiai serga. Kol buvo svei
ka, dalyvaudavo visokiuose 
parengimuose ir veikloje. Jau

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

laikomis neretai pasidaro arti
mesni mūsų tautą nusiaubusiam 
okupantui. Nežinau ar daug 
kas Chicagoje jo tokiems klie
dėjimams gali patikėti. Neti
kiu, kad ir jis pats tuo tikėtų. 
Juk tai yra ne kas kita, kaip 
šmeižiančioji demagogija!

P. A. Regis, išliejęs savo ne
apykantą, toliau kūrsto Chica
gos lietuvišką visuomenę prie 
sukilimo. Girdi, jau atėjo lai
kas pakilti iš snaudulio nusiže
minusiems, pilkiems stebėto
jams. Reiškia, šalin tokie, ku
rie. jo išmone, skandalingai sto
koja lautinio ir krikščioniško 
idealizmo, kuriems nerūpi sa
vo žmonės ir jų rūpesčiai. Bet 
kas biauru, kad jis, tokia de
magogija suniekinęs kataliky
bės vadovus, nori pridengti tai 
ekumenizmu, neva kataliku 
reikalų gynimu.

Jei jau p. A. Regiui taip labai 
rūpėtų ginti katalikų reikalus, 
bei lietuviškas — krikščioniš
kas tradicijas, tai jis turėtų 
būti nuoseklus. Ar gi krikščio
niškos lietuvių tradicijos yra 
vienintelės šv. Kazimiero kapi
nėse, laidojant mirusius?

Jų lietuviai turi ir daugiau, 
kurios jiems yra nemažesnės 
svarbos, kaip laidojimo apei
gos. Ar p. A. Regis kada nors 
kėlė savo balsą ir šaukė aliar
mą, sakysim, kad ir dėl ad
ventinių. gavėninių tradicijų? 
Ar jis kada nors organizavo de
monstracijas prieš tuos licki- 
viu.s kurie Advento bei Gavė
nios melu kelia triukšmingus 
balius, (riukšiningas vestuves? 
Ar jis kėlė balsą prieš tuos lie
tuvius, kurie palieka lietuviš
kų parapijų bažnyčias ir eina 
“šliubavotis” po medžiu. Ar 
jis kėlė balsą prieš tuos, kurie 
porina, kad tikroji lietuvių 
bažnyčia yra gamla. o ne lie
tuviškų parapijų bažnyčios? Ar 
jis kad nors yra pakėlęs balsą 
prieš mišrias vedybas, kai mū-

kurios gi, lietuviškos parapijos 
klebonas? Jei tėvai, kad ir 
naujųjų ateivių, nepriklauso 
lietuviškai parapijai, jei jie ne
pasirūpina, kad jų sūnus lan
kytų lituanistines mokyklas, 
dalyvautų lietuviškose organi
zacijose, tai kam gi tada pulti 
amerikonišką Chicagos arki
vyskupijos vadovybę, kad ji 
žengianti žingsnis žingsniu su 
Lietuvos okupantu? Ar tai 
tokia jūsų supratimu yra eku- 
meniškoji dvasia? Tikrai ne! 
Tai dvelkia jau nebe ekume
nizmu.

P. A. Regis prašo pranašau
ti klebonams ir Ekscelencijai, 
kokia padėtis bus ateityje lie
tuvių krikščionybėje? Man ro
dos, kad jis be reikalo vargina 
savo galvą, norėdamas sužino
ti lietuvių katalikų ateitį. Jei 
jo tokios kalbos švaisčiojiniai 
būtų tiesa, tai nereikia nei pra
našų, kurie jam duotų atsaky
mą. Tik deja, kad tai, ką jis 
skelbia apie Chicagos dvasinę 
Vadovybę ir klebonus, nėra 
tiesa.

1972 metų spalio mėnesį pra
dėjo nesijausti gerai. Kreipėsi 
į gydytojus ir buvo paguldyta 
C. Community ligoninėje, kur 
išgulėjo 7 dienas ir padarius X 
spindulių nuotraukas ligos prie
žastims surasti perkelta į 
Billings ligoninę, kur ją gydė 
per 6 savaites. Grįžusi namo 
galėjo su lazdų pagalba trupu
tį pavaikščioti, ir taip bevaikš
čiodama krito ir nusilaužė ko
ją. Vėl buvo išvežta į Billings 
ligoninę iš kur po dviejų savai
čių vėl grįžo namo.

Ramsčio pagalba po truputį 
pavaikščiodama namie išbuvo 
6 mėnesius, bet liepos 27 die
ną vėl parkrito ir daugiau ne
begalėjo paeiti. Išvežta į Šv. 
Kryžiaus ligoninę išbuvo 5 
savaites, paskui perkelta į 
Evergreen Nursing Home, 91 
Street ir Pulaski Rd., kur ir da
bar yra. Visi jos pažįstami 
prašomi ligonę aplankyti.

V. J.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

H A SI SEKINA BIZNYJE

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokia 

knygų spintą ar lentyną:
K. BielinU, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psi. M.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl._______  $6.00 j
Prof. Vacį. Biržiik*, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. . ...... .....—--------- ----------------------- ;____ S7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalis. 208 psl-, Įrišta — $3.00. minkštais vir
beliais — $2,00; □ dalis, 225 psl., įrišta — $3.00, minkš 
uis viršeliais — _____________________ _____ $2.00

Dr. K. ArMhn, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p. $2.00 į 
Prol. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais Vir

šeliais. ________ ___ ____ ___ _____________________  $5.00
Juozas LiOdživs, RAŠTAI, 250 psl. . ...... ..............   $3.00 |
P. Liūdžfwio***, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 PSL -------------------- -------- ------ - ---------------------------- $1.00
Jan-na Narine, ,TRYS IR rIENA, jaunystes, atsiminimai.

170 psL ____________________ !$3.00 j
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ------------- ----------------------------------------- ---- $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Hahded SL, Chicago, III. 69608. — Tel. HA 1-6100
----------------------- --------------1----------- ... - - — .—— . ..... .. —------------------ - ----. .... .

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-COiNDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ambulance 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS ■ VASAIUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrjrinia 7-«672

į 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hillt, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911
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LAUKINIAI ARKLIAI - TARP ANAI
Ar daug kas žino, kad Europo- apie tarpanų giminystę su zeb- 

je vienu nietu su namiais ark
liais gyveno ir laukiniai. Antiki
niais laikais jų būta net Ispani
joje ir Alpėse. Viduramžiais 
daugeliui Europos gyventojų di
džiausias skanėstas buvo lauki
nių arklių mėsa.

Ligi XVII šimtmečio kai ku
rie Europos miestai laikė specia
lius šaulių būrius, medžiojan
čius laukinius arklius. O Rytų 
Vokietijos ir, kaip atrodo, Len
kijos miškuose dar prieš pusant
ro šimtmečio buvo galima už
tikti laukiniu arklių.

1914 metais 'Prūsijoje keli 
tūkstančiai varovų apsupo Duis- 
burgo miške paskutinius lauki
nių arklių tabūnus. Buvo sume
džiota 260 gyvulių.

Tarpanas arba turpanas (tai 
totoriškas žodis) — nedidelis, 
ištvermingas ir narsus arklys. 
Plauko spalva — pilka peleninė, 
per nugarą eina tamsus ruožas. 
Karčiai, uodega ir kojos “ligi ke
lių” juodos arba tamsiai rusvos. 
Kai kurių tarpanų kojos išmar
gintos tamsiais skersiniais ruo
želiais — iš jų galima spręsti

rais.
Dar visiškai neseniai tarpa- 

nai buvo paplitę nuo Lietuvos ir 
Baltarusijos ligi Krymo stepių 
bei Kaukazo, nuo Karpatų ligi 
Volgos ir, galimas daiktas, ligi 
Uralo. Už Uralo jau gyveno va
dinamieji Džungerijos tarpanai, 
plačiau žinomi Prževalskio ark
lių vardu. Jeigu tarpanas ir 
Prževalskio arklys, kaip mano 
kai kurie zoologai, yra vien du 
skirtingi to paties gyvulio pava
dinimai, tai tarpanai veisėsi ir 
už Uralo. Sibiro stepėse ligi Al
tajaus. O labiau į rytus, Užbai- 
kalėje (Daurijos stepėse) vėl už
tinkama pėdsakų, kad čia’ nese- 
niai gyventa laukinių arklių.

A. Kolčianovas, Dnepro aps
krities pirmininkas, surinko 
daug duomenų apie tarpanų gy
venimą natūralioje aplinkoje, 
štai kaip jis rašo apie tą gyve
nimą: “Tarpanai buvo labai at
sargūs gyvuliai, labai lengvi ir 
greiti bėgikai. Tarpanų tabū
nui visada vadovaudavo stiprus 
eržilas, jis saugodavo jį ganyklo
je, pasirinkęs kuo aukštesnę kal
vą, kai tuo tarpu kaimenė gany-

=================

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikieciv maistas yra mūšy specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

------------ --------------- 1 -------------------------- ------------------------ : ■■ —

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

............    ........................ į-.j-."" .. ■ ....M.. J., I U.N uri , ’ ■■ u_

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ |
VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENS

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

į SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — TeI. 254-3320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTI N AS

J. AU GUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina 82.00

Nei vienas žmogus. noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
wn5tos studijos. ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoie gyvenurieii ir Smetonos valdvmo 
laikotarpi pažistantieii žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veikla.
J. Aueustaičio knyga galima gauti "Nauiienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Nautienas”. tai prašomas perriusH SI .50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adretfl:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLdNOH 60608

Gave pinigus, tuojau knyga pasiusime.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūni gimtinio krašto laisvė ir iietu- 

I vi u gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
I čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
I leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gvvenima tremtiniu stovyk- 

I lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučiii tikslumu aprašyta 

paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaioėdoie ir Palengnle. Vaizdūs i ką ii ton matė kokias
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglu kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus nastabuma neapgauna inturisto ir agitnrooo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina SI .50.

Sle ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 Sa. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 80608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

I —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ WEDNES., JANUARY 23, 1»74

davosi slėnyje. Eržilas perspė
davo kaimenę apie gresiantį pa- 

1 vojų ir pats pasitraukdavo pa- 
I skutinis. Patinas taip pat va- 
, rydavo kaimenę gerti, iš anksto 
1 apžiūrėjęs upę ar ežerą, kartais 
juos suradęs už keleto kilometrų.

Padaugėjus Pietų stepėse gy
ventojų ir išarus tinkamus že
mės ūkiui plotus, tarpanai ėmė 
nykti. Dar praeito šimtmečio 
pradžioje l’krainos pietuose ir 
Kryme ganėsi daug ir gausių 
tarpanų tabūnų, o jau 1879 me
tais žuvo paskutinis tarpanas. 
Tai buvo vienaakė kumelė, tu
rėjusi gana įdomią ir gerai do
kumentuotą biografiją.

Ji įrašyta Falc-Feinų šeimos 
kronikoje. Praėjusio šimtmečio 

'pabaigoje Fridrichas Falc-Fei- 
nas nusipirko didelį sklypą ste
pių. Ten jis įkūrė Askanijos No
vos draustinį, kuriame mėgino 
aklimatizuoti daugelį egzotiškų 
gyvulių.

Fals-Feino kaimynas buvo 
Stambus žemvaldys Aleksandras 
Durilinas. Jo žemėse ganėsi di
deli arklių tabūnai, šimtmečio 
pabaigoje tarpanai šioje vieto
vėje buvo jau išnykę. Bet kar
tą nežinia iš kur atklydo laukinis 
arklys ir, bailiai žvalgydamasis, 
pasuko prie tabūnų. Jis, matyt, 
buvo išsiilgęs arklių draugijos, 
tačiau bijojo prisiartinti prie sa
vo “civilizuotų” giminaičių. Pa
mažu tarpanas darėsi vis drąses
nis ir priprato prie naminių ark
lių. Kai piemenys būdavo toliau, 
laukinė kumelė (pasirodo, tai bu
vo patelėj ganydavosi kartu su 
kitais arkliais. Bet vos tik pri
artėdavo žmonės, tarpanė pik
tai suprunkšdavo ir sprukdavo 
šalin. Piemenys pasakojo, kad 
ji niekad neguldavo pailsėti, kaip 
kiti arkliai. Net miegodavo sto
vėdama.

Po trejų metų tarpanė išdrį
so įeiti kartu su kitais arkliais 
į aptvertą žiemos laikotarpiui 
ganyklą. Durilinas įsakė nami
nius arklius išvaryti iš arklidės, 
o tarpanę palkti. Išsigandęs lau
kinis gyvulys ėmė taip daužytis, 
jog išsimušė akį. Paskui nulin- 
dusi į samsiausią kampą, tarpa
nė tartum apmirė ir. ten prasto
vėjo keletą dienų be jokio mais
to. Tačiau badas ir troškulys ga
liausiai ją priveikė. iPamažu ji 
pradėjo imti šieną iš arklininko 
rankų, eiti į girdyklą, bet visada 
bandydavo ištrūkti. Pabalnoti 
tarpanę buvo neįmanoma.

Pavasarį tarpanė atsivedė ku
meliuką, ir buvo nuspręsta leisti 
į ganyklą kartu su kitais ark
liais. Arklininkai pamanė, kad 
ji visai prijunko. Tačiau tarpa
nė, matyt, laisvę vertino labiau 
už sotų gyvenimą. Vos tik buvo 
atidaryti vartai, kumelė garsiai 
Sužvingo ir išbėgo į stepę. Vė
liau ji dar grįžo, bet neilgam: iš
sivadino savo kumeliuką ir išlė
kė kartu su juo.

1879 metų žiemą Askanijoje 
Novoje pasklido gandas, kad už 
trisdešimt penkių varstų, netoli 
Aigamano kaimo, pastebėtas lau
kinis tarpanas. Valstiečiai pa
noro išmėginti savo arklių grei
tumą ir nusprendė tarpaną su
gauti.

Gaudynės truko visą dieną, ir 
tarpanas tikriausiai būtų pabė
gęs nuo savo persekiotojų, bet 
jam atsitiko nelaimė: pataikęs 
į staro urvą, jis nusilaužė koją, 
žmonės puolė prie gulinčio ant 
sniego bejėgio gyvulio ir, surišę 
ji, atsigabeno į Aigamaną. Tik 
dabar paaiškėjo, kad tai ta pati 
vienaakė tarpanė, pabėgusi iš 
Durilino arklidžių.

Savo laisvės meile ji sukėlė to
kią valstiečių simpatiją, jog šie 
nusprendė tarpanę išgydyti ir 
bet užsakė pas vietos kirpėją jai 
'protezą. Tačiau iškankintas gy
vulys jau nepasinaudojo savo 
'priešų malone: 1879 metų gruo
džio mėnesį paskutinis “laisvas” 
tarpanas žuvo nekenčiamoje ne
laisvėje.

Beje, nelaisvėje gyveno dar 
vienas laukinis arklys — gar
susis šatilovo tarpanas, baigęs 
savo dienas zoologijos sode. 
Mokslininkai ilgai manė, kad tai 
paskutinis tarpanų atstovas, 
nors ir negrynakraujis. Bet ar 
tikrai jis buvo paskutinis!

J. A.

I HELP WANTED — MALE-FEMALE 1 HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reiki* Darbi n ink y ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

FACTORY — GENERAL
Well established company with excellent fringe benefits needs reliable men 
and women for general factory and as trainees on various paper converting 

equipment.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

FIRST AND SECOND SHIFT 
See Mr. BUCKMAN 

NATIONAL BLANK BOOK COMPANY 
7609 INDUSTRIAL DRIVE. 

FOREST PARK, ILL. 
An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ IMAIS

DEL VISŲ INFORMACUŲ, KREIPKITĖS Į

(gatvės tiltų buvo užpulta pikta- 
_ . jlario William Beacham, 21, 

kurs užmetęs jai ant kaklo sa
vo šaliką perbloškė ją žemėn, 
bet netoli ėjusieji du paaugliai 
(piktadarį nuvaikė ir pašaukta 
'policija jį suėmė. Sekančių die
ną Central Court teisėjas pik
tadarį nubaudė tik 60 dienų 
Pataisos namuose. Beacham 
buvęs vienos firmos sargas ir 
nors jau nuo praeito rudens iš 
tų pareigų paleistas, tebene
šiojęs uniformą su užrašu 
švarko petyje. Po dviejų mė
nesių jis vėl bus laisvas...

Geri vaikai jau dabar ruošia 
paukšteliams namus.

Ciceriečiai sudėjo 
1,900.00 auku

Praeitą šeštadienį, sausio_19

Kuro bus užtektinai
Chicagos miesto užpirkimo 

agentas, James Arnold pareiš
kė, kad yra užtektinai šiai žie
mai gazolino, ir dyzelio alie
jaus, ir tik tų produktų kainos 
kylančios. Pavyzdžiui, CTA 
savo traukinėliams ir autobu-

d. Ciceroje įvyko Lituanistinės sams kūrenti 1972 metais ino-
mokykios vakaras. Buvo įdo
mi programa ir skani vakarie
nė.
Gražiausia buvo, kad didelė

kėjo po 11.29 centų galionui dy
zelio aliejaus, o dabar turi mo
kėti po -11.299 centų galionui.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTAR1ATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrosnect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMOBILE MECHANICS 
j VOLKSWAGEN DEALER $ 
jieeds experienced VW mechanic^. 
Must have your own tools. Union 
shop, paid vacation, highest wages.

4808 S. ARCHER AVE., 
ask for Mr. KRONENBERGER.

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
43G9 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

parapijos salė buvo pilna. 
Buvo parduotos visos vietos. 
Bet dar gražesnės buvo susi
rinkusiųjų aukos. Lituanisti
nei mokyklai susirinkusieji su
dėjo $1,900.00 ■aukų. Niekad 
viename vakare Cicero lietu
viai makyklai nesudėjo tokiii 
dideliu auku. c

Andrius Juškevičius susirin-

KOREKTŪROS KLAIDA

Naujienų vakarykščiame nr. 
žinioje “Atominė energija ska
tinama širdis” turi būti “bateri
ja kainuoja apie 10,000 dolerių”, 
o ne 10 dol.

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette Par

ke. Moderni virtuvė, įrengtas beis- 
mantas. naujas gazu šildymas, aliu- 
minijaus landai, geležinė tvora, ga
ražas. $30.500.

kusius gražiai pasveikino.
Cicerietis

Sveikinimai iš Guatemalos
Dail. Janina Monkutė-Marks 

atsiuntė iš Chichicastenango, 
Guatemalos aiškelį, kur rašo: 
“Čia majai garbina savo die
vus lygiai taip kaip prieš 500 
metų. Pagonizmas ir krikščio
nybė čia praktikuojama kar
tu. Guatemala labai spalvingas 
kraštas. Moterys puikios au
dėjos, vyrai — ūkininkai, sta
tybininkai.

Linkėjimai Naujienoms.
Janina

Paskatinimas piktadariams
Praeito sekmadienio vakarą 

Miss Phyllis Hojnacki, 21. ei
dama Grant Parke per Illinois 
Central geležinkelio Monroe

Dainininkė Bette Midler neseniai ap
lankė 35 pasaulio miestus su gastrolė
mis, kuriose ji uždirbo 3 mil. dol. Ji 
čia matoma Greenwich Village, besi
renkanti knyga iš pardavė|o gatvėje.

TRUMPA!

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pro s

MARQUETTE PARK 
10 FLAT — 3 STORES 

$35,000 morteaue assumable 
at 5%.

Selling price 853,000. 
Call 925-7102.

MARQUETTE PARKE 7 kambariu 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
S19.600.

AR77 MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 11Z2 aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 mie^arnaig ir k’tas aukštai tinka 
vienai dld^ei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės darbų paroda bus atidaryta 
vasario 2 d. 8 vai. vak. Los An
geles Šv. Kazimiero parapijos 
salėje. 'Menininkę ir jos darbus 
pristatys rašyt. Alė Rūta.

— Tedis Zierinš pakviestas 
kalbėti McAuley aukšt. mokyk
los Young Americans for Free
dom skyriaus susirinkime apie 
pavergtas tautas Chicagos Pa
vergtųjų tautų komiteto vardu.

— P. Mažiukas iš Chicagos 
tarp iitko mums rašo: “Esu 
lietuuškos spaudos mėgėjas. Be 
Naujienų skaitau dar 4 laikraš
čius.' Jas mėgstu labiausiai už 
skell/imą tiesos, teisybės ir už 
tvirtą '.laikyseną ginant Lietu

-vos laisvės reikalus. Todėl lin- 
kėdimas jums geriausios sėk
mės ir gero pasisekimo vajui, 
prie prenumeratos pridedu 6 
dol. auką”.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
parko. Naujas eazu Mldvmas. Sva
riai nudažytas. $16.000 pajamų. Kai
na $69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Nauias gazu šildymas. 
Alum landai. Karnetai. 3 auto mū
ro garažas. S42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Jis yra parašęs rekordinį laiškų 
skaičių įvairiems laikraščiams, 
keldamas savo tė\ynės Latvijos 
ir Pabaltijo kraštų okupaciją, 
komunizmo tikslus ir žmonių 
vargus toje sistemoje.

— Akt. Regina Paliukaitytė; 
skaitys Prano Mašioto pasakas. 
Pelkių žiburėlio literatūrinėje 
valandėlėje per Margučio radiją 
šį ketvirtadienį, sausio 24 d. 
8—9 vai. vak.

— John Andruška, LaMacaza, 
PQ, Canada, ilgametis Naujie
nų skaitytojas, pratęsdamas prc-
nuineratą savo gražius žodžius 
visiems bendradarbiams ir ge
rus linkėjimus Naujienoms pa
lydėjo 10 dol. auka.

— Jonas Motejūnas iš Mar
quette Parko, buvęs ilgą laiką 
verslininku šioje apylinkėje, 
pratęsdamas prenumeratą, at
siuntė vajui 5 dol.

— Vladas Kenstavičius iš Mar
quette Parko apylinkės, pratęs
damas prenumeratą, atsiuntė 
vajui 5 dol. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė
mėjams už aukas. Visi skaity
tojai prašomi remti Naujienas 
ir jas platinti. Visi lietuviai 
kviečiami jas užsisakyti.

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

! A. TVER AS 1
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941l

K. E R 1 N G I S 
CALIFORNIA SUP„ SERVICE 
Tikaml luto motorai, stabdžiai, 

tun«-uFs Ir t. t.
4W4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9377
IBM ĮU._ ILL.u. . w-y

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523 8775

w'feji j ■ t»

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modemus bungalow tinka bet kū

nai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nemu Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
’rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus rišu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu finas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago. Hl. 60S09. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
-----------------------

A. G. AUTO REEUILDERS da automobiliai išlyginami ir nuda- 
loml. Darbas atliekamas sąžiningai 
r gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
1S1M4 W. 63rd Street, Chicago, III. 

T»L. — 776-5U*
Anicetai Gareačlaualrat. uv,

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’’


